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Lietuviai tik dabar — ir tai ne
drąsiai — ruošiasi Žalgirio kovos 550 
metų sukakčiai.

Nekitaip buvo ir prieS 50 metų, 
kai lenkai . Krokuvoje tos sukakties 
proga pastatė paminklų Jogailai, 
Pavyzdžiui, Antanas Smetona Viltyje 
tada raSė:

"Lenkai, Švęsdami Žalgirio su
kaktuves, stengiasi skaisčiausiomis 
spalvomis nupiešti savo didvyrių pa
veikslus, gražiausias privalomais juos 
papuošti, brukdami Salin Lietuvos 
karžygius ir pargindami jų dorybes, 
istorijos pripažintas."

Smetona tada davė konkretų pa
vyzdį:

"Tygodnik Illustrowany, taip 
skirstydamas roles Žalgirio didvy
riams, duoda Jogailos puikų karališkų 
paveikslų ir padeda Salimais Vytauto 
iŠ kažin kur ištrauktų ’podobiznų, * 
karikatūrų, kuri vaizduoja mūsų ga
liūnų, panaSų į indėnų, papuoštų 
paukščių plunksnomis, o ne į didįjį 
Lietuvos kunigaikštį."

Tada, 1910 metais, kaip žinoma, 
lietuViai nedalyvavo tose Krokuvos 
iškilmėse.

Žalgirio kova, kuri gana ilgam 
nulėmė jėgos santykį tarp Rytų ir Va
karų, buvo neabejotinas lietuviško 
genijaus nuopelnas.

Ne Jogaila, bet Vytautas buvo 
Žalgirio kovos plano sumanytojas ir 
vykdytojas.

Tiesa, tarp ano minėjimo ir da
bartinio yra gana didelis skirtumas. 
Tada politiniame Europos žemėlapyje 
nebuvo nė vieno iŠ tų Žalgirio kraujo 
dramoje pirmaujantį vaidmenį vaidi
nusių dalyvių...

Dabar... net pats Žalgirio kovo* 
laukas yra Lenkijos teritorijoje.

Jėgų santykis dabar pasikeitęs, 
bet kova tarp Rytų ir Vakarų tebevyk
sta. Tos kovos pasėkoje, politiniame 
Europos žemėlapyje Šiandien nebėra 
Lietuvos...

Nenuostabu, kad ir Sį kartų lietu
viai yra atbuli dėl to Žalgirio kovos 
sukakties minėjimo.

Nacionalizmo banga, nešdama 
Afrikos tautoms politines malones, 
riste ritasi skersai kontinentų. Dar 
metai, dar deSimtmetis, ir iš kolo
nializmo neliks nė pėdsako. -

Kiek tai liečia mus, Europos kul
tūros bei civilizacijos sūnus bei duk
teris, tai, rodos, dar tik vakar Mai
ronis dainavo, kad "pavasaris eina 
Karpatų kalnais..."

Tai buvo anais laikais, kai Ru
sijos erelis, spausdamas mus ir kitas 
po savo sparnu turėtas tautas, laisvino 
Balkanus...

Vienus laisvino, kitus kalino...
Na, o dabar? Komunistiški rusai 

džiaugiasi Afrikos tautų laisve — siū-
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KARDINOLAS LIETUVAI?
J

Popiežius Jonas paskyrė tris "slap
tus" kardinolus, kurių vienas, spėjama, 
yra lietuvis. Naujųjų kardinolų vardai 
neskelbiami, bet manoma, kad tai bus 
komunistų valdomose Šalyse — Čeko
slovakijoje, Jugoslavijoje ir Lietuvoje.

Tuo pačiu kartu popiežius paskyrė 
kitus septynis kardinolus, kurių vienas 
negras. Japonijos Ir Filipinų katalikams 
taip pat paskyrė po kardinolų.

Kai dėl tų trijų "slaptų" kardinolų, 
tai popiežius pareiškė, kad jis paskelb- 
slųs jų vardus, "kai tik mums bus pato
gu." Čia popiežius panaudojo specialų 
prerogatyvų — pirmusyk po 27 metų. 
Mat, Vatikane manoma, kad naujai 
paskirtų kardinolų įvardinimas Šiuo me
tu jiems gali būti pavojingas.

Vienas is tokių popiežiaus neįvar
dintų kardinolų gali būti Prahos vysku
pas Josef Beran, kuris Šiuo metu yra 

komunistų kalinamas. Be to, skirdamas 
naujus kardinolus, popiežius savo kal
boje ypač vertino neseniai mirusį kar
dinolų StepinaC, kas davė progos ma
nyti, kad vienas 1S tų naujųjų Bažnyčios 
kunigaikščių gali būti Jugoslavijoje.

Treciasis slaptas kardinolas, spėja
ma, gali būti lietuvis.dėl to, kad Lie
tuva yra paskutinė katalikiška tauta 
Siaurės rytų Europoje, paskutinis Vati- ft 
kano avanpostas anapus geležinės už
dangos. 

/
Tokiu būdu dabar Šventųjų Kolegijų 

sudaro net 88 kardinolai. Tai pirmas 
toks didelis kardinolų skaičius Vatikano 
istorijoje. Tas faktas, kad tarp naujai 
paskirtųjų kardinolų yra negras ir japo
nas, taip pat laikoma reikšmingu. Visa 
tai, anot popiežiaus, padaryta "be dis
kriminacijos kalbai, kilmei ar spal
vai."

V. Maželio nuotrauka

PROF. JUOZAS ZlLEVlClUS ATSISVEI
KINA... Šiomis dienomis Elizabethe 
jam buvo surengtas iškilmingas atsi
sveikinimo vakaras, kuriame dalyvavo 
apie 300 asmeny. Prof. Žilevičius, ku
ris iki Šiol buvo Elizabetho lietuvių pa
rapijos vargoninkas, apsigyvena pas sa
vo dukterį. Nuotraukoje: Dr. St. Pet
rauskas, išleistuvių komiteto pirminin
kas, prof. J. Žilevičius, duktė Marija 
Fulton ir Elizabetho lietuvių parapijos 
klebonas prelatas M. G. Kemežis.

Jei pasitvirtins gandas, kad lietuvis 
paskirtas kardinolu, tai Lietuvos atveju 
bus nauja — ’pirmas toks įvykis jos is
torijoje. Bet lietuvių kilmės kardinolo 
paskyrimas Lenkijai - seniai žinomas 
faktas.

• Chruščiovas, lankydamas Rheims, 
tris sykius nuo 1870 metų vokiečių su
griautų Prancūzijos miestų, pareiškė: 
kad Adenaueris stengiasi atgaivinti 
"Hitlerio teorijas" Vokietijoje.

• Washingtone manoma, kad prezi
dento Eisenhowerio ir premjero Mac- 
millano susitarimas atidaro duris for
maliai sutarčiai tarp Sovietų Sųjungos 
ir Vakarų valstybių dėl atominių ban
dymų sustabdymo.

• Dr. Harold C. Urey, Erdvės Mokslo 
Tarybos narys Washingtone, pasiūlė nu
leisti į Marsų ir Venerų mikrofonus, 
kuriais būtų galima patikrinti, ar tose 
planetose yra gyvybė. Dr. Urey mano, 
kad Veneros planetoje yra platūs van
denynai, kuriose gali būti primityvi 
gyvybė.



.dtefawa,
Vladas Bakūnas
Nuo Kalifornijos Iki New 

Yorko, nuo ten Iki Caracas — 
Venecueloje, nenutrūksta drau* 
gilki tyliai, kuriuos palaiko lie
tuviai jūrininkai — Amerikos vė
liavos tarnyboje. Dar, rodos, 
□etaip seniai Kalifornijos pa* 
kraičiuose vlelėjęs K. Burbulis 
Kai jau rato U Kolumbijos — 
Buenaventura. Buvęs ir kitame 
Kolumbijos uoste — Cartagena, 
kuris senovėje *buvo žinomas 
kaip piratų užuovėja. Buvo su
stojęs Panamoje - Cristobal, o 
toliau, pakeliui, dar Equadore 
Lt Peru. Rato, kad daug aplankęs 
tuoėe kraftuose įdomių vietų, 
matęs daug ir visokių žmonių — 
bet nesutikęs lietuvių. Jei būtų 
turėjęs daugiau laiko — būtų ry
žęsis jų pa j laikyti r Ir neabejoti
nai būtų tsdęs — ypač Kolum
bijoje, Zz

Ir paskutiniame lallke, U 
Jamilcos salos uosto Kingston,
kur buvo sustojęs grįžtant 11 Ca
racas — Venecueloje, rato apie
puikių lletuvilkę vielnagę jos 
sostinėje, kur surado senę savo ir
mano prietelių, Jūrų kapitonę 
Zigmų Domeikų, K. Burbulis, 
Jūrų karininkas keleiviniame 
Amerikos laive "Santa Rosa," 
paslrodė jame besęs ne vieninte
liu lietuviu karininku. Jis ralo, 
kad New Yorke užlipęs ant to 
laivo, rado dar du lietuvius ka
rininkus: Šturmanę Jurgį Tamu- 
laltį ir laivo inžinierių Vytę 
Vlrblckę. Abu gimę ir augę 
Amerikoje, puikiai kalba lietu
viškai, Nuplaukus į Caracas, 
K, Burbulis susirado Z, Domel
kę, kuris ten atsakingose parei
gose dirba,Sears Roebuck and Co. 
biznyje.

Galima įsivaizduoti kokia 
buvo staigmena susitikti taip ne
lauktai dviem prieteliam po tiek 
daug tremties Ir nevilties metų. 
Z, Domeika lietuvių jūrininkų 
pasirodymo proga savo puošniuo
se namuose surengė vailes, į ku
rias buvo pakviesta ir visa eilė 
Caracas Uetuviikoslos kolonijos 

l'žmonių. Buvę pasidalinta praei
ties atsiminimais - nuo Klaipė
dos u dabarties vaizdais - Iki 
Kalifornijos, kurtę gana dainai 
aplanko tas "jūrinis ambasado
rius" K, Burbulis,

Po jūrlikai lilto pobūvio Do
meikų namuose Caracase, mus 
čia pasiekė žinia, kad kitas 
"draugiškumo ambasadorius" 
žada Kallforniję aplankyti: prie- 
toliai čia Los Angeles laukia at
vykstant ponios Br. Domeikienės 
IS Caracas, to paties Jūr. kap.
Z. Domeikos žmonos, kuri čia 
esę paviešėsianti apie mėnesį 
laiko. Laukiame.

GERIAUSIAS
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___—L v L. Briedžio nuotrauka
C Kazdhlero parapijos naujosios mokyklos HtvsanlstlnB 

asė sulos mokytoja O. Razutlene Ir mokiniais. Nuotraukoje:
H k. A. Daptytė, L. Bričkutė, 
A. Ruigytė Ir A. Račkauskaitė. 
Berniukai-V. Tumas, P. Dom- 
kus, V. Karazija, A. S lažas- 
Lee n, V, Ąžuolaitis Ir A. Ml- 
kuckis. Be jų — kiti 10 berniukų
Ir mergaičių (lietuvių) lanko 
prie mokyklos esantį valkų dar
želį. Slę mokyklę neseniai pe
Iventino Los Angeles kardinolas 
McIntyre. Šventinimo iškilmes, 
net su nuotraukomis, pastebėjo 
visa didžioji Los Angeles spauda.

AKTORE MARI ALDON

Be gana aukltal Hollywoodu 
padangėje įskilusios Rūtos Kil- 
monytės - Lee yra dar ir kita 
lietuvaitė - Mari Aldon - Pau- 
liūtė, kuri kaip aktorė yra taip 
pat iškopusi gana aukštai, Pa
skutiniu laiku Ję vis dažniau 
tenka matyti ir TV filmuose.

Pauliūtė yra prieš antrų Jį ka
rę 1S Lietuvos į Kanadę imigra
vusių tėvų duktė. Visa Seimą 
dabar gyvena Amerikoje, Aktorė
Paullūtė, berods, yra Jau litekė- 
jusi, lietuvių visuomeniniame 
gyvenime nedalyvauja.

'■ ; < -i

"Lithuanian Community 
Center" — U ip vadinasi angliš
kame tekste namai, kurių įgiji
mui sudaryta bendrovė, jos sta- 
tūtas (charteris) jau patvirtintas 
ir neužilgo bus pradėta pardavl* 
nėti akcijos po 25 dolerius vie
na. Neseniai į Kalifornijos sosti
nę Sacramento patvirtinimui pa
siųsta statutę paslralė: Jonas Už
davinys, Antanas Skirtus, Juozas 
Kojelis, Juozas Andrius, Vytau
tas Sakalauskas, Marija Aftukie- 
nė Ir Juozas Trulkauskas,

Lietuvių 8v. Kazimiero pa
rapijos klebono kun. J. Kučingio 
padėjėjas kunigas dr. A. BuCmys 
llomįs dienomis, Los Angelei 
vyskupo patvarkymu, perkeltas į 
ne lie tu vilkę St. Sebastian (West- 
chesteryje — Los Angeles miesto 
ribose) paraplję. Jo vieton at
keltas U ne lie tu vilkos parapijos 
Monrovijoje (Kalif.) kunigas 
Valiulka, klebono kun, J. Ku
čingio, mokslo dienų Lietuvoje, 
draugas,

•
įlomis dienomis čia lankėsi 

Romoje gyvenęs, dabar jau apie 
10 mėnesių Amerikoje vlelįs, 
kunigas V, Mincevičius, kuris ui 
maldaug dar vieno mėnesio vėl 
g/įl į Itallję, Aerodrome jį pa- 
pasltlko Amerikos Lietuvių Ro
mos Katalikų Federacijos pirmi
ninkas adv, V, Kaislauskai) pas 
kurį kun, Mincevičiui ir buvo 
kuriam laikui apsistojęs, Aplan
kė ir netoli Los Angeles gyve
nantį savo dėdę, paraplję, kle 
bonę, kai kuriuos veikėjus,

JOHN BALTADUONIS 
FRANKFORD AVINUS

Cflf ■
1700 Fnmkford Avenue 

Philadelphia, Pa.

Pavergtųjų tautų 
komiteto šokiai

/

Pavergtųjų Tautų Komitetai 
(American Committee for Free
dom of Enslaved Nations), kurio 
veikloje dalyvauja ir lietuviai, 
balandžio 30, leltadlenį, 8 vai. 
vakare ruolla lokius su progra
ma, kurie įvyks Polonia salėje, 
1312 West 3rd Street, Los Ange
les mieste. Lietuviams Siame 
komitete atstovauja ALT vietos 
skyrius. Šio komiteto veikloje 
dalyvauja: suomiai, estai, lat
viai, lietuviai, lenkai, čekai, 
rumunai, ukrainiečiai Ir veng
rai.

Lietuvių tautinių lokių gru
pė, vadovaujama Liudo Relvy- 
do, paloki keletu lokių kongres- 
mano Glenard Lipscomb pager
bime, kuris įvyks balandžio 14, 
ketvirtadienį, 7 vai. 30 min. 
Los Angeles Breakfast Club pa
talpose, 3201 Los Feliz Blvd., 
Los Angelei mieste. Sį pagerbi- 
mę ruolla to kongresinio dlstrlk- 
to Respublikonų partijos vadovy
bė.

•
Respublikonų tautinių grupių 

komitetas (Los Angeles County 
Republican All-American Natio
nality Council), sutrumpintai 
vadinamas LACRANC, labai ak
tyviai reilklasl politinėje veik
loje. 81o komiteto, suorgani
zuoto prie! ke t vertę metų, veik
loje dalyvauja viri dvidešimties 
tautybių. Lietuviams atstovauja: 
Antanas Skirtus, Kazys Luklls, 
dr. Petras Pamataitis ir Leonar
das Valiukas. Šiais metais Blo 
komiteto pirmuoju vicepirmi
ninku išrinktai L. Valiukas. Ko
miteto pirmininku yra Ivan Sour
dine.

APIE SLA 75 KUOPA}
LOS ANGELES, Callf. - Ko

vo 11 d. Vienybėj Kalifornijos 
lietuvių skyriuj ralyta apie SLA 
76 kuopę, bet taip, jog būtina 
ralinys patikslinti,

SLA 75 kuopa buvo nutarusi 
lįmet savo metinį parengimų 
rengti su vaidinimu, jei tik bus

Aukot gimnazijai!
Lietuvos nepilki. minėjimet 

vasario 21 d,, Morgan Hali, 
Long Beach, Callf, t Vasario 16 
Oimnaaijai aukavo:

Dr, ir p-nla Russell - 110, 
dr, if p-nla J, J, Bielskiai - 16, 
Lietuviu Klubas — 16,65, Cass 
Waranlus - 15, J, A, Krancius 
- 15, K. Luklls - 15, V, B. 
Archil — $2, John A. Russell - 
82, Jonas Moronaitls — 12, R, 
K. Mlckievic — $2, J. Bitinas - 
82, p. Ir p-nla D. Me kilius — 
$2, p-nla Simensklenė — 81.60.

Po 1 dol.: P ola Lucas, p-nia 
Maryte Conrad, K. Liaudini kas, 
p-lė F. Korsak, F. Karalius, A, 
Razutli, p-nla Wlnl. Shrales, 
p-nla A. Wallace, J. Rasa, M. 
Dumblis, A. Brush, P. Rudokas, 
V. Bakūnas, J. Bakūnienė, dr. 
Ch. Fitzgerald, S. Kalvaitis, V. 
Tomulaitls, E. Bajalls, p-nla 
Adela Dering, P. Glraitienė.

11 viso: 870.15.
Lietuvių Klubo Valdyba: Pir

mininkas — V. B. Archis, Iždi
ninkas — J. A. Krancus, Sekre
torė — Pola Lucas.

ROTA KILMONYTE -
REPUBUKONE’

Filmų Ir televizijos aktorė 
Rūta Kllmonytė įstojo nare į Ca
lifornia Republican Assembly, — 
ralo tos organizacijos mėnesinis 
biuletenis (California Republican 
Assembly News), siuntinėjamas 
visiems naciams Kalifornijoje. 
To biuletenio vasario — kovo 
mėnesių numeryje yra įdėta Rū
tos Kllmonytės nuotrauka ir 
straipsniukas apie jų, kur pažy
mima, kad jį įstojo nare į mi
nėt# respublikonų organizacijų, 
esanti lietuvių kilmes, gimusi 
Kanadoje, Iki Šiol dalyvavusi 
beveik visose žymesnėse televi
zijos programose.

•

Robert Agnew, kuris labai 
artimai bendradarbiauja su viso
mis tautybėmis pietinėje Kali
fornijoje, pradeda leisti mėnesi
nį lalkraltį, skiriamų tautinėms 
grupėms. Slo lalkralčlo (Politi
cal Reporter) didesnė dalis bus 
skiriama tautinių grupių politi
nei veiklai nagrinėti ir atžymė
ti. Robert Agnew adresas yra Ils: 
11812 South Cimarron Avenue, 
Los Angeles 47, California.

gauta vaidintojų. Buvo kalbų, 
jog viena Los Angeles teatralų 
grupė mokosi P. Vaičiūno "Nau
juosius žmones" vaidinti. Val
dybos narys J. Gllys apsiėmė 
llalikinti, ar tų veikalų negalėtų 
su vaidinti kuopos parengime ,

J. Gi lys kitame susirinkime 
pranelė, jog veikalas dar nesu- 
repeluotas, kuopa vaidintoje ne
gali gauti, Susirinkimas nutarė 
metinį parengimų atlikti be vai
dinimo programos, surengiant 
kuopos nariams ir visiems lietu
viams, kurie domisi ALA veikla, 
pietus,

- Metinis kuopos parengimas, 
su Vaišėmis ir prakalbomis įvyko 
sausio 24 d, 8v, Kazimiero pa
rapijos salėje. Jis buvo iii anksto 
skelbiamas per vietos radijo lie
tuvių programų. Vienybės kores
pondentas ralo, lyg būtų nieko 
apie tų parengimų nežinojęs, 
negirdėjęs. Tačiau jis, VI. Ba
kūnas, žinojo. Kuopos parengi
mui nepasibaigus ai išskubėjau 
pas VI. Bakūnų vienam organi
zaciniam pasitarimui. Jis primi
nė man, kad negalėjęs SLA pa
rengime dalyvauti. Kas dabar 
privertė VI. Bakūnų tų visk# už
miršti Ir skelbti spaudoj, kad 
kuopa Šįmet nesurengė metinio 
parengimo, nesuprantama.

1959 metais, kaip kuopos 
dokumentai rodo, metinis pa
rengimas buvo su vaidinimu. 
Parduota 125 bilietai, kuopai

(Nukelta į 11 psl.)
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Clevelando lietuviai
J. ANTANAITIS

Vaidilos teatras kovo 12 d. 
pastatė V. Mariūno 5-kių veik
smų dramą "Melas šventykloje." 
Dar gerokai prieš premjerą, tik 
repeticijoms tebevykstant, mano 
kaimynas iš Duluth gatvės, Vyt. 
Braziulis buvo apsiėmęs Vaidilos 
teatro vadovybei apie naująją 
dramą parašyti VIENYBĖJE. Tur
būt, jubiliejaus rengimo rūpes
čiai ar kiti dalykai ji sukliudė 
tai padaryti.

Taigi, dabar apie "Melą 
šventykloje," nors ir kiek pavė
luotai, bet geriau vėliau, negu 
niekad... Juo labiau, kad šis 
dvigubas įvykis — naujo, lietu
viško scenos veikalo atsiradimas 
ir jo pastatymai JAV ir Kanados 
lietuvių kolonijose — vertas pla
tesnio dėmesio.

Šio veikalo atsiradimo isto
rija tokia. Prieš trejetą metų 
Clevelando LB apylinkė paskelbė 
dramos konkursą, į kurį savo kū
riniais atsiliepė 17 autorių. Tarp

V. MARIŪNAS

jų, komisijos nuomone, keletas 
buvo visai gerų, tinkamų lietu
viškai scenai. Kaip Žinoma, 
pirmą ir vienintelę 1,000 dol. 
premiją tuomet laimėjo V. 
Lansbergio "Penki stulpai turgaus 
aikštėje." Su juo stipriai varžėsi 
V. Mariūno "Melas šventyk- 
loję." Gal kiek paradoksiškai 
atrodo, bet anot vieno komisijos 
nario, V. Mariūnas prieš Lans- 
bergį tuomet nelaimėjęs tik dėl 
to, kad konkurso komisija nesi
laikiusi nustatytų konkurso tai
syklių. ..

Clevelando bendruomeninin- 
kai kovo 27 d. Lietuvių salėje 
turėjo savo metinę sueigą. Vei
kliausioji visame Siaurės Ameri
kos LB Clevelando Pirmosios 
Apylinkės Valdyba, patiekė sa
vo veiklos 1959 - 1960 metų 
apyskaitą ir pravedė naujos val
dybos rinkimus,, perduodama 
vadovavimą naujiems vairuoto
jams.

Apylinkės valdyba į metinę 
sueigą atėjo su gerais savo vei
klos daviniais. Pavyzdžiui, 
metinis iždo balansas suvedamas 
su apie 7, 000dol. suma, tokiam 
Clevelandui, kur reiškiasi tik 
keli šimtai veiklesnių bendruo- 
menininkų, tikrai graži. Atliktų 
kultūrinių darbų metinis baras 
atrodo taip:-

Miesto centre suruošta lietu
viška tautodailės parodėlė. Drau
ge su Antrosios Apylinkės dar
buotojais suruošta nusisekusi Lie
tuvių Diena. Sėkmingai telkta

Mat, taisyklėse buvęs nuo
statas, pagal kurį buvo galima 
premijuoti tik tokį veikalą, ku
ris įmanomas pastatyti išeivijos 
sąlygose. O konkurso komisijos 
narys režisierius V. Maželis, 
kaip ekspertas pripažinęs, jog 
"Penki stulpai" išeivijos sąlygose 
vargiai įmanoma pastatyti. Už
tat Lansbergio veikalas ir sukėlęs 
tiek kontroversijos, kad artistai 
nepajėgę atvaizduoti tai, ką 
autorius norėjęs. Vis dėlto pre
mija buvo paskirta Lansbergiui, 
labiausia už jo kūrinio origina
lumą. Už jį pasisakė trys komi
sijos nariai, o kiti du — už V. 
Mariūno "Melas šventykloje."

DRAUGO kultūriniame prie
de Ig. Malėnas (vasario 27 d.), 
šiaip jau gerai įvertindamas dra
mą "Melas šventykloje," kiek 
naivokai ramina jos autorių, 
girdi, jis gali būti patenkintas, 
kad negavo premijos, nes turėjęs 
progos pergalvoti, padaryti ver
tingų pataisų*.. Pergalvojo ir 
Lansbergis, o taip pat ir kiti 
autoriai, kol jų kūriniai scenos 
šviesą išvydo.

V. Mariūno dramos turinys 
kyla iš praėjusio karo pasekmių: 
tremtinių Vokietijoj (Rita Kal- 
nėnienė ir jos sesuo Augustė Ma
cienė, vėliau Amerikoje ir par
tizanų Lietuvoje (Mykolas Kal
nėnas. Kleopas Gulbinas, Jurgis 
Balsys). Toliau visa jų šeimos 
drama vyksta Amerikoje, kai 
partizanai prasiveržia į Vakarus 
ir Kalnėnas randa savo žmoną 
ištekėjusią už amerikiečio pul
kininko May. Čia ir vyksta visas 
melas šventykloje.

Dramoje įpinta nemažai fi
losofijos, o taip pat moralinių 
bei ideologinių aspektų. Dėl to 
ir pats veikalas ne visiems vie
nodai bus priimtinas. Kai kam 
dėl to "Melas šventykloje" ir 
nedrama, ir neliteratūrinis vei
kalas, o jo pastatymas — tik 
melas scenoje (žiūr. DIRVĄ, Nr. 
33). Betgi kitiems jis vis dėlto 
yra vertingas įnašas ir taip ne- 

Clevelando Bendruomenės sueiga 
p

lėšos mūsų sportininkų išvykai į 
Pietų Ameriką. Globotos mūsų 
sportininkų žaidynės Clevelandė. 
Pravesti jaunuoliams, geriausiai 
mokantiems lietuvių kalbą, isto
riją, geografiją ir literatūrą kon
kursiniai egzaminai su piniginė
mis dovanomis, (steigta Aukš
tesnieji Lituanistikos Kursai. 
Suruošta eilė patraukliomis te
momis paskaitų, Paminėta Lie
tuvių Teatro 60 — ties metų su
kaktis. Su gražiu pasisekimu 
pravestos dailiojo skaitymo var
žybos. Bendrai su Antrosios 
Apylinkės Valdyba suruoštas jau
kus Naujųjų Metų sutikimas. 
Apylinkės dramos mėgėjų sąm- 
būris Vaidyla šiomis dienomis 
pastatė veikalą "Melas Šventyk
loje." '

Tarp gražių laimėjimų būta 
ir nesėkmių, kilusių ne dėl Val
dybos kaltės... "Nesėkmėmis" 
laikomi tie darbai, kurie buvo 
užsimoti, bet neįvykdyti. Pa

V. Pliodžinsko nuotrauka 

“MELO ŠVENTYKLOJE“ scenoje vaidintojai, režisierius ir autorius. Iš k. 1 d.: Kleopas Gul
binas - Ignas Gatautis, Jurgis - Romas Zorska, Augusrė • D. Macklalienfi, Rita Kalnėnienė - 
N. MaželienS, Mykolas Kalnėnas - Vi. Pleškaitis, Karpinskis • Citulls, režisierius Petras 
Maželis, autorius - Viktoras Mariūnas.

gausiame išeivijos scenai veika
lų pasirinkime.

Pagaliau, kieno gi kūrinys 
buvo sutiktas visų pritarimu* Tik 
prisiminkime Lansbergį, Škėmą 
ir kt. Net grąslnimals teismu kai 
kam teko gintis nuo piktų recen
zentų.

Vaidilos teatras (artistai ir 
režisierius), kuris prašoka mėgė
jų teatro lygį, įdėjo daug darbo 
šio veikalo pastatymui, tačiau 
žiūrovai tas jo pastangas tikrai 
tikrai įvertino. Premjera sutrau
kė apie 500 žiūrovų, kas Cleve
lando sąlygose nėra paprastas 
reiškinys. Premjeroj išryškėję 
trūkumai, be abejo, bus išlygin
ti ir Vaidilos gastrolėse "Melas 
šventykloje" žiūrovams dar stip
riau galės būti pateiktas.

^Aldona Stempužienė sėk
mingai atliko Chicagos Verdi 
operoj "Trubadūras" Čigonės 
AzuCenos rolę. Savo laiku ji tą 
rolę išpildė ir Clevelando ope
roj. Amerikiečių teatro kritikas 
Ethel Boros tuomet labai puikiai 
A. Stempužienės dainavimą ir 
vaidybą šioj rolėj įvertino.

vyzdžiui, rįžtasi sukurti vaikų 
darželį, bet iš visuomenės nesu
silaukta jokio dėmesio. Siektų 
davinių pilnai nedavė ir lietu
viškų knygų platinimo vajus, 
vykdytas per jaunimo sambūrius. 
TaCiau ir šiame darbų bare su
laukta gražių paskirų davinių: 
Neo-Lituanijos korporacija iš
platino knygų už 450 dol.

Apylinkės Valdyba, užbai
gusi metinę veiklą, turi tam 
tikrą "palikimą" ir būsimai Val
dybai. Pavyzdžiui, yra nutarta 
steigti mokykla vaikams, ne
mokantiems lietuviškai. Naujai 
Valdybai perduodamas kitas la
bai svarbus uždavinys, būtent, 
sėkmingai pravesti Dainavos 
Sąmbūrio muzikinį vaidinimą 
"Vestuvės." Vaidinimas įvyks 
gegužės 7 d. Engineers Building 
salėje, 100 St. Claire Avenue. 
( naujos Valdybos darbų planą 
įtraukus ir Žalgirio Mūšio 550 
metų sukaktis, kuri sujungta su

KARALIAUČIAUS ŽLUGIMAS
Neseniai išėjęs ii spaudos 

Kario 3 nr. įsidėjo Karaliaučiaus 
tvirtovės komendanto gen. O. 
Lasch atsiminimų santrauką 
"Karaliaučiaus žlugimas." Vo
kiečių komendantas aprašo bai
sią Karaliaučiaus tvirtovės būk
lę, rusams ją apsupus. Trūko 
ginklų, šaudmenų, kitokių gyni
mosi priemonių, na, ir padų 
karių. Kada rusai sutelkė prieš 
tvirtovę apie 250,000 vyrų ka
riuomenę, vokiečiai tvirtovėje 
turėjo tik apie 35, 000 vyrų. Ir 
ui daugiausia s veiksiantieji ka
riai, pabėgėliai, išblaškytų da
lių likučiai, surankioti miesto 
griuvėsiuose. Iš šalies negavo 
jokios paramos.

Komendantas, matydamas, 
kad -negalės apginti tvirtovės ir 
tik veltui pražudys karius ir 
miesto gyventojus, kurių dar bu
vo likę apie 300,000, keletą 
kartų prašė vadovybės leidimo 
prasimušti į vakarus. TaCiau 
leidimo negavo ir liepė kariauti 
iki paskutinio kareivio. Pagaliau

Tautos Švente (rugsėjo 8 d.), 
turėtų būti paminėtos rugsėjo 24 
d. su paskaita ir menine dalimi. 
Taip pat į darbų programą 
įtraukta eilė mūsų vyresniųjų ir 
senųjų kultūrininkų minėjimai, 
pavyzdžiui: Lietuvių kalbos tėvo 
Jono Jablonskio ir literatūros kri
tiko Adomo Jakšto — Dambraus
ko gimimo šimtmečiai Dionizo 
Poškos 200 metų gimimo sukak
tis. Toksai, maždaug, "paliki
mas" perduodamas naujai Apy
linkės Valdybai, o kitus darbus 
jau turės "rikiuoti" savo išmo
ne...

Apylinkės veiklos metinis 
balansas kai kam gal būt atrodys 
neimponuojantls. Bet turėtume 
neužmiršti kad visa tai padaryta 
po sunkaus darbo fabrikuose 
trumpomis lalsvolaikio valando
mis. Ir visa tai atsiekta veiklaus 
pirmininko Jono Virbalio bei kitų 
narių sutelktinėmis pastangomis.

V. B. A. 

tvirtovės gynėjai turėjo pasiduoti 
rusams. Kitų dalinių kariai susi
sprogdino.

Be šio rašinio, dar įdėta ki
tokios (domfos medžiagos: apie 
XVII šimtmečio lietuvį ginklų 
srities mokslininką Kazimierą 
SemenavlCių, kaip žuvo poli
cijos pareigūnai J. Dagelis ir 
Pr. Meinorlus (1943 m.) apie 
prieš pirmąjį pasaulinį karą Mo- 
gilevo gubernijoje rastus lietu
viškus kaimus, apie estų parti
zanus, kada atsirado lietuviškoji 
trispalvė vėliava, kaip Sovie
tuose yra rašoma istorija ir dar 
kitokių rašinių, karinių žinių ir 
įvairių smulkesnių dalykų. Be 
to, įdėta istorinių paveikslų.

Br.

BENDRUOMENĖS 
SUSIRINKIMAS

DETROIT. Mich. - Balan
džio 3 d. 4 vai. p. p. Hispanos 
Unldos salėje įvyks Bendruome
nės Detroito apylinkės visuotinis 
susirinkimas, kuriame bus da
bartinės apylinkės valdybos ir 
revizijos komisiją pranešimai ir 
naujos valdybos bei revizijos ko
misijos rinkimai. Dabartinė val
dyba tarp kitų darbų yra išsiun
tusi daugiau 3,200 ir gavusi virš 
500 raštų, laiškų, telegramų ir 
kt. Jos apyvarta siekia beveik 
11,000 dol. Daugiau informa
cijų — susirinkime. Meš prade
dant darbotvarkę bus rodomi fil
mai iŠ Detroito ir visos Amerikos 
lietuvių gyvenimo.

V. KUTKUS

MIRĖ J. GEŠTAUTAS
CHICAGO, Ill. - Kovo 16 

d. Čia palaidotas Juozas Geštau- 
tas, sulaukės 82 m. amžiaus, 
kuris savo laiku buvo vienas iš 
žymesnių Amerikos lietuvių ris - 
tikų. Geštautas atvyko į Ameri
ką 19 04 metais ir vėliau jis pa
garsėjo kaip sunkaus svorio risti- 
kas. Kurį laiką buvo žinomas 
kaip lietuvių ristikų Čempionas 
Amerikoje. Per 30 metų velionis 
ėmėsi su žymiausias tų laikų 
Čempionais Amerikoje, kaip 
Zbyczko, Lewis, Gotch ir kitais.

VIENYBE, 1960 m. balandžio 1 d.
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Pasikalbėjimas su profesorium J. Žilevičium
Žymus visuomeninkas, gilus kultū

rininkas, Gedimino ordino kavalierius, 
muzikas Lr kompozitorius prof. Juozas 
Žilevičius nuo Sly metę pradžios pasi
traukė U vargonininko vietos Elizabeth, 
N. J. Tas visuomet judrus, visuomet 
beillypsąs, mielas Ir malonus žmogus, 
turįs begales draugų Ir gerbėjų, sutik
tas, malonėjo atsakyti į kelis paklausi
mus, kuriuos eta ir skaitome.

Jūs, profesoriau, atrodote dar gana 
stiprus, tvirtas. Dėl kurių priežasčių, 
galima paklausti, atsisakėte U darbo?

— Dėl sveikatos. Darbas pasidarė 
sunkus.

Kur manote apsigyventi ir ką pla
nuojate toliau veikti?

— Dukters ir žento kviečiamas ap
sigyvensiu jų Šeimoje. Noriu Ubaigtl 
eilę pradėtų, bet dėl laiko stokos nelJ- 
balgtų darbų, kurių nemažai yra. Taip 
pat turiu keletą didesnių studijų U mu
zikologijos sryties pabaigti ir naujų pa
rašyti. Laikau sau morale pareiga iš
baigti Lietuvių Enciklopedijoje lietuvių 
muzikologijos raitus, kuriuos ralau nuo 
pat pirmo tomo. Tuosyk bandysiu pail
sėti.

Jūs esate sukūrę daug pasaulinio ir 
religinio turinio kompozicijų. Ką lai
kytumėte Ii savo kompozicijų stipriau
siais Ir geriausiai vykusiais kūriniais?

— Pasaulinėje kūryboje: a). Instru- 
mentalinėje — Nonetą, b), vokalinėje 
— didžiąją Ir mažąją kantatas ir c), 
religinėje — iv. Juozapo Miliai.

Be daugelio savo auklėtinių ku
riems Įkvėpėte lletuvilkos dainos mei
lę, ką bendra turėjote su Dainų Iventė- 
mis Lietuvoje ir čia, Amerikoje?
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PROFESORIUS J. ŽILEVlClUS

— Pirmosios Dainų Dienos, (vyku
sios Lietuvoje 1924 m., buvau Jot su
manytojai ir propaguotojas. JAV atvy
kę! laike pasaulinės parodos New Yor
ke, buvusios 1939 m. Lietuvos Dienoje, 
pasisekė suverbuoti viri 60 chorų JAV ir 
Kanados su apie 3,000 dainininkų ir 
Jam diriguoti. Vytauto D. metais teko 
vadovauti Dainų Šventes Wilkes-Barre;

Pa., Boston Symphony Hall ir visoje 
eilėje kitų miestų dainų Šventėse teko 
vadovauti dideliems Jungtiniams cho
rams, Paskutinį kartą teko atidaryti 
JAV — Kanados pirmąją istorinę Dainų 
Šventę Chicagoje (vykusią 1957 m. 
Sunku visas lias ilkilas beprisiminti.

Lietuvos valstybės prezidentas Jus 
apdovanojo Gedimino ordenu. Sąrylyje 
su kuo Jus atžymėjo?

— Už nuopelnus muzikos veikloje. 
Suteiktas Gedimino III laipsnio ordenas.

Jūs taip kruoplCiai rinktą muzikolo
gijos archyvą ilvel ( Chicagą, Sąlyginis 
ar besąlyginis atidavimas?

— Lietuvių muzikologijos archyvas 
paskirtas Lietuvai, kurį globos Lietuvos 
Konsulas Chicagoje, komisijos padeda
mas. Archyvą sutiko savo patalpose 
priglausti T. T. Jėzuitai Jaunimo Cent
ro patalpose. UŽ tai ai Jiems ypatingai 
dėkingas.

Jūs turite kokius nors ryllus su oku
puotos Lietuvos kultūrininkais?

— Suslralinėju su savo buvusiais 
studentais, kurių dauguma užima atsa
kingas vietas.

Kokia Jūsų nuomonė dėl bendradar
biavimo su okupuotos Lietuvos kultūri
ninkais?

— Sunku bendradarbiauti, nes skir
tingi kultūros keliai.

Kokios Jūsų bendros pastabos?

— Bendrai tektų pastebėti, jog mu
zikos srityje, turint lietuvilką dainą 
mintyje, nuo mano atvykimo 1929 
metų labai pasikeitė. Tuo laiku radau 
didelius chorus kolonijose, kurie reng
davo didelius koncertus pavieniai ar 
talkindami vlenikltiems, visur skal
bėjo lietuviškos dainos ar operetės. Da
bar chorai sumažėjo iki tiek, jog ne
beįmanoma kokį koncertėli besuruolti, 
nekalbant apie lietuviškų dainų daina
vimą. Choruose yra haugę visa eilė 
žymių dainininkų, kur ne vienas pateko 
amerikiečių tarpan į pirmas vietas (A. 
Kaskas, A. Stoska, Al. Brazis, Vokie
taitis), bet dabar tokių mokyklų Jau 
nebeliko. Jei naujieji ateiviai nebūtų 
sukūrę savus chorus, kitur įsijungę į be- 
nykstanCius, daugelyje parapijų chorų 
nebebūtų. Mūsų jaunimas, į kurį deda
ma visa viltis ateičiai, ber mažai do
misi lie tu vilką daina, be kurios tauta 
dūsta. Nors gražūs jų darbai ir užsi
mojimai bet dėl perdidelio ilsiblalky- 
mo sava daina, kuri tautos dvasią pe
nėjo ir gaivino Šimtmečiais saugodama 
nuo išnykimo liko, paminta, 

k

Ką daugiau malonėtumėte pasakyti, 
profesoriau?

— Ačiū gerbiamam reporteriui UŽ 
susidomėjimą mano, darbais, kuriuos 
dirbau ne dėl kokios garbės ar pasižy
mėjimo. Dirbau Juos dėl to, kad reikė
jo dirbti, o darblnlnkį trūko. Kaip iš
mokslinto profesionalo pirmąją pagrin
dine pareiga ir laikiau dirbti visa tai, 
kas reikalinga tautai. Manau tokią pa
reigą kiekvienas akademikas laiko 
būtinumu.

i J. DIDŽBALIS

Bendras vaizdas 15 pereitą šeštadieni Ellzabetho lietuvių salėje Įvykusio prof. Juozo Žilevičiaus atsisveikinimo vakaro. V. Maželio nuotrauka
4
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Povilas Jasiukonis Litu - Filmas steigėj os
Šio straipsnio tikslas skaity

tojus plačiau supažindinti . su 
Litu-Filmas darbais, tikslais ir 
planais.

Litu-Filmas buvo įsteigtas 
1954 m. liepos 9 d. Steigimo 
vieta, įdomu pastebėti, yra Va
sario 16 gimnazija, Vakaru Vo
kietijoje. Ten buvo sukamas 
steigiamasis Litu-Filrno gaminys 
Tremties Mokykla, filmas apie 
gyvenimo ir mokslo sąlygas toje 
mokslo įstaigoje.

Pradžia ouvo varginga, bet 
pagrįsta entuziazmui Tarnauda
mas JAV kariuomenėje, Povilas 
Jasiukonis, Litu-Fi Imo steigėjas, 
su menku kariuomenės atlygini
mu įsigijo magnetofonu, filma
vimo aparatų, reikiamų garsinę 
bei filminę medžiagų ir išsiruošė 
sukti lietuvišku filmu.

Karinė tarnyba iš Amerikos 
jį pasimatė į Europų. Pirmai pro
gai pasitaikius, sukrovė filmi
nius reikmenis į kariškų drabužiu 
maišų ir traukiniu išvažiavo į 
Huettenfeldų, kad lietuviu gim
nazijoje praleidus dvieju savai
čių atostogas. į gimnazijų jam 
buvo malonu vykti, nes jis jų 
buvo lankęs prieš išemigruoda
mas į Amerikų. Dabar, gyven
damas bendrabutyje su buvusiais 
savo klasės draugais ir dalinda
masis ju maistu, Povilas Jasiu
konis parašė filmo sceneriju ir 
pradėjo sukti savo pirmųjį lietu
viškų filmų.

Povilas Jasiukonis, būdamas 
gimnazijoje, į magnetines juo
steles įrašė gimnazijos choro 
dainas ir keletu pasikalbėjimu su 
mokytojais ir mokiniais. į juo
steles taip pat įrašė gimnazijos 
nauju patalpų pašventinimo iš
kilmes. Si garsinė medžiaga 
taip pat yra naudojama Vasario 
16 Gimnazijos filme, pavadintu 
Tremties Mokykla.

Povilas Jasiukonis filmu ga- 
mybbs meno ir technikos mok

Povilas Jasiukonis dirba prie “Moviolos” - filmų redakcljos- 
Ir garsu sinkronizacijos aparato ruošiant filmų “Tremties 
Mokykla’*.

slus yra baigęs Pietinės Kalifor
nijos Universitete. Du iš jo stu
dentiniu filmu tapo premijuoti 
tarpuniversitetiniuose konkur
suose, kuriu vienas (vardu Pro
test) yra pagerbtas specialiu 
Amerikos Filmu Festivaliaus pri
pažinimo pažymėjimu. į šį fil
mu konkursų savo darbus siunčia 
visi stambūs šio krašto filmu ga
mintojai. Tas pats filmas Pieti
nės Kalifornijos Universitete stu
dentu ir mokytoju buvo nubal
suotas kaip "geriausias filmas 
pagamintas universiteto ribose 
1958 metais."

Filmu gamyba yra Povilo Ja- 
siukonio ateitis ir tolimesnė pro
fesija. Labiausiai jam rūpi lie
tuvišku filmu reikalai. Tuo tar
pu jis dirba Yale universiteto 

moksliniu filmu skyriuje, kurį 
jis pagelbėjo įkurti. Lietuviš
kiems filmams jis skiria visų 
savo laisvalaikį.

Šiuo metu jau yra užbaigti 
du stambūs lietuviški dokumen
tiniai filmai: Lietuva — Europos 
Nugalėtoja, filmas apie Lietuvos 
sportinę galybę ir Tremties Mo
kykla, filmas apie Vasario 16 
Gimnazijų. Ju pasirodymas vi
suomenėje tuo tarpu, dėl lėšų 
stokos, turi būti atidėtas.

Salia minėtu gaminiu Litu- 
Filmo vardu yra susukti sekantvs 
filmai: Vakaru Vokietija — 19&4 
— spalvotas travelogas bandy
miniams tikslams, Gamtos Drau
gai spalvotas filmas apie Los 
Angeles lietuviu skautu veiklų, 

Palmių Pavėsy, — spalvotas sa
tyrinis filmas iš Los Angeles lie
tuviu Studentu Santaros veiklos, 
Los Angeles Skautai Akademikai 
— ju įsikūrimas ir veikla, Los 
Angeles Lietuviu Inžinierių ir 
Architektu Sųjungos įsiiteigimas, 
Nuo Atlanto Iki Ramiojo vande
nyno — vasaros atostogų spalvo
tas travelogas, Mykolo Biržiškos 
75 Metu Sukaktuvių Minėjimas— 
jo gyvenimas ir veikla tremtyje 
ir visa eilė smulkesniu filmu, 
daugiau asmeninio pobūdžio.

Ant Povilo Jasiukonio pečiu 
iki šios dienos gulėjo visi filmu 
gamybos administraciniai, fi
nansiniai ir techniškieji rūpes
čiai. Tai našta, kuri reikalauja 
nepaprastai daug jėgų ir kantry
bės, ypač šiuo laiku, kada, dė
ka perankstyvos publicistikos, 
lietuviškoji visuomenė pradeda 
teikti didesnį spaudimų ir reikšti 
nekantrumų nepasirodančiu fil
mu atžvilgiu.

Jei kas iš skaitytoju turi ko
kiu klausimu ar pasiūlymu filmu 
gamybos reikalais, prašomi savo 
korespondencijas siusti sekančiu 
adresu: Povilas Jasiukonis, 269 
Norton SU, New Haven 11, 
Conn. P. J. M.

PARDUODAMAS LIETUVIŲ PILIEČIŲ KLUBO 
280 Union Ave., Brooklyn 11, N. Y. mūrinis 
2 aukšty namas su salėmis ir baru — restora
nu. Barui - restoranui bei salėms yra baro 
- restorano bei kabareto licenzijos. Metinė 
apyvarta 50, 000 dolerių. Pirkimo pasiylymus 
siųsti: Amer. Liet. Piliečių Klubo Namų Par
davimo Komisijos pirmininkui ST. KARVELIUI 
188 Highland Blvd., Brooklyn 7, N. Y.

Dr. J. Basanavičiaus vardo 
Argentinos Lietuviu Centras, 
Tabare 6950, Buenos Aires, bai
giamu statyti rūmu proga suruoš- 

f 

tuose altuoniu vakaru karnavalu 
šokiuose Išrinko 8 kandidates į 
ALC Grožio Karalaitę. Viršuje 
(kairėje) matomos pavyzdingos 
lietuvaitės: A. Geigaitė, O. 
Clžiūtė, O. N. Juknaitė, L. E. 
Jokimaitė, A. Patrauskaitė, M. 
Seškauskaitė, A. Čepaitė ir Dr. 
M. Sulnytė. Jury komisija Kara
liene išrinko pirmojo vakaro 
gražuolę Adolfiną Geigaitę. Jų 
karūnavo jo Jury Komisijos narys, 
Argentinos Kongreso atstovas Dr. 
Caggiano.

Pirmoj eilėj — Arg. Liet. 
Centro Jury komisija, išrinkusi 
Adolfinų Geigaitę karnavalu 
Grožio Karaliene: J. Cikštas, J. 
Zigmantas, red. K. Norkus, 
ALC. n sekr. E. Sprindytė, 
Kongreso atstovas Dr. Caggiano, 
K. Kaminskas, R. Slepikaitė, 
St. Džiugls, A. Zienka, A. 
Rinkevičius, stud. V. Stundžia, 
studentė Dana Manutė.

Visame New Yorke nerasite 
gražesnių ir patogesnių salių kaip

GMM PHRHOISE
Kę nerengtumėte - koncertą, sokius, 
vestuves ar prakalbas - salėse gali 
TILPTI NUO 25 IKI 2000 DALYVIŲ.

L. MOLŠN - Reikalų Vedėjas
320 GRAND STREET
Brooklyn 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 7-1123

❖❖♦❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖❖•j

oe 6

į Service on, ^rnc. X
❖ Trys Juozai - visi trys lietuviai - £
❖ rūpestingai, sąžiningai ir pigiau į 
į patarnaus jums, jei tik jūsų auto-
X mobiliu! reikalingas bet koks - Y 
(didelis ar mažas pataisymas. į

COMPLETE AUTOMOTIVE REPAIRS?

85-42 WOODHAVEN BOULEVARD *x*
WOODHAVEN, N. Y. X

(86th Avė. kampas, prie Jamaica Ave.>V 
Telefonai: Virginia 6-9683 X
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lo joms savo pagalbą, bet lietuvį, pra
šnekusį apie savo laisvę, jie apBaukia 
’’buržuaziniu nacionalistu”. . .

Maskva laisvina tik tas tautas, kurių 
jos ranka negali pasiekti.

Vadinasi, istorija tebesikartoja. 
Skirtumo tarp baltojo ir raudonojo im
perializmo nė per nago juodymą.

Pavasaris. Tegu naktimis dar Šal
vena, ir žiemys, prikišęs žabus prie 
Atlanto, kartais dar papuCia Saitu. Bet 
rytais, kai tik įdienoja, klausyk, spar
nuotas tavo draugas medžio viršūnėje 
jau ir švilpauja patelės.

O kur dar kiti pavasario ženklai Ze- 
A mėje, ore ir jūroje? )

Tik žvilgterėk J liekną karklo Sakelę 
prieš saulę. Kas gi jiems, Siems pun- 
purėliams, liepia šypsotis? Kas toms 
lelijoms, kurios tik vidurvasarį su ple
vėsuoja savo žiedų vėliavomis, taip 
anksti liepia keltis iš žiemos migio?

Žodžiu, jau pavasaris ir dėl to ne
gali būti dviejų nuomonių. Bet kas la
biausiai tave įtikina, kad jau laikas pa
keisti sunkų žiemos dangalą lengvesniu, 
tai skruzdė, staiga atsiradusi tavo vir
tuvėje. . .

Taip, ta pati, daugeliu atvejų panaši 
Į tave, žemės vabale, skruzdė.

Kai tik ši socialistų kariuomenė, ši
ta seniausia civilizacija mūsų planetoje, 
apleidžia savo bunkerius ir dairosi 
šviežio maisto, taip Ir žinok, tamsta, 
kad jau pavasaris.

4
Ryšium su Jungtinių Jungtinių de- 

šinfitmeCio cenzu, kai kuriuose mūsų 
laikraščiuose pasirodė įspėjimai, ragi
nant ’’užsirašyti lietuviais”. ..

Tautai, turinčiai beveik tūkstanOio 
metų rašytą istoriją, rodos, tūrėtų būti 
koktu skaityti tokius įspėjimus.

Deja, šimtmečiui nuo tautinio atgi
mimo pradžios baigiantis, Amerikos 
lietuvių tarpe vis dar atsiranda Žmonių, 
kurie nepažįsta savęs. ..

Lietuva tėvyne mūsų, tu nykštukų 
žeme, anot Ad. Jakšto parafrazės.

.  ** A

Pabėgėliu metai ir lietuvi
BALFo pirmininką kan. dr. J. B. Končiaus pranešimas

Pabėgėlių metai prasidėjo 1959 m. liepos 1 d. ir 
baigsis 1960 m. liepos 1 d. Bemaž visos JT valstybės, 
išskyrus komunistines, daugiau ar mažiau prisideda 
palengvinimui pabėgėliu vargų* Pabėgėliu metus pa
skelbti iniciatyva davė Prezidentas Eisenhoweris. Jis 

I sukvietė Amerikos visuomenės veikėjus ir labdaringu 
organizacijų pirmininkus į Baltuosius Rūmus konferen
cijai, kurioje aktyviai dalyvavau. Buvo suorganizuota 
US Committee on Refugees.

Šios komisijos ir visu kitu agentūrų užbrėžtas 
tikslas kad per pabėgėliu metus išspręsti buvusiu 
pabėgėliu problemas. Ju visame pasaulyje dabar 
yra apie 2,5 miliono. Vakaru Europoje (neskai
tant vokiečiu) yra apie 500,000, pabaltieCiu 
apie 20,000, lietuviu apie 7,500, iŠ ju iš 
Didž. Lietuvos apie 3,500, o klaipėdiečiu apie 4, 000. 
Bene 90$? klaipėdiečiu atsisakė emigruoti, nes Jie turi 
pilietybės teises ir jau įsikūrę. Didž. Lietuvos pabėgė
liu likučiai daugumoje yra paliegę, Jie negali emi
gruoti. Ju būklė yra skurdi; dar didelis Ju skaičius te
begyvena stovyklose. Per 15 metu jiems įkyrėjo toks 
skurdus gyvenimas, jie yra verti pasigailėjimo ir viso
keriopos pagalbos. Svarbiausia jiems pagalba yra pa
gelbėti įsikurti, kad galėtu U tu nelaimingu stovyklų 
išeiti ir savistoviai gyventi, o ne i5 Šalpos.

Tokios pat liūdnos sąlygos yra ten likusiu lenku, 
ukrainiečiu, latviu, estu ir kitų. Mūsų pabėgėliai yra 
laimingi, kad veikia ten Balfas ir tiesia jiems pagal
bos ranką. Nelaimingesni yra lenkai, latviai, estai ir 
kitu tautybių žmonės, kurie savo tautybių labdaros or
ganizacijų, veikiančiu.Europoje, neturi. Mes liuo at
žvilgiu esam laimingesni, ne tik saviesiems suteikiam 
pašalpą, bet dar patarnaujame latviams ir estams.

Šiais pabėgėliu metais mūsų pareiga ištraukti lie
tuvius iš stovyklų ir pagelbėti jiems ten įsikurti, Ju 
įsikūrimas reikia suprasti ne pilna šio žodžio prasme, 
o tik sudaryti jiems tokias sąlygas, kad galėtu sau 
parūpinti papildomas (eigas pragyvenimui prie gauna
mos ii vokiečiu valdžios šalpos. Pavyzdžiui, džiovi
ninkams, seneliams ir paliegėliams, pagal ju pajėgu* 
mą, duoti užsiėmimą ir kad iš to turėtu sau naudos. 
Pvz., parūpinti mažą viltu ūkeli, darželius išnuo- 
muoti, įrankius nupirkti, Jei kuris sugeba atlikti koki 
amatą, ir 1.1. Galindus emigruoti atgabenti į Jungti
nes Valstybes arba l Kanadą.

Esu US Committee on Refugees Valdybos narys ir 
todėl, kiek jėgos ir laikas leidžia, prisidedu pabėgė
liu problemų sprendimui, ypaC kas liečia lietuvius.

Malonu pranešti, kad pabėgėliu metais pasisekė 
atlikti šie dalykai:

1. Per CARE parūpinta Vasario 16 gimnazijai 
Huttenfelde fizikos kabinetai visus įrankius, vertės 
apie 15,000, — DM. Fizikos mokytojas Antanaitis 
dabar labai patenkintas.

2. Britu Adoption Committee sutelkė 10,650. — 
DM užpirkti reikalingu reikmenų vargingoms lietuviu 
šeimoms Bavarijoje. Jie ir praeityje yra sušelpę atski
ras lietuviu šeimas.

3. H NCWC Centro išrūpinau 50-Ciai skaitlingu 
šeimų su mažais vaikais po 5 dol. I mėnesi maisto 
pagerinimui.

4. Lankiausi Valst. Departamente, Washingtone, 
ir kalbėjau su Brown, MacCallum ir Sobotka bei ki
tais pareigūnais dėl finansinės pagalbos likusiems pa- 
baltieCiams įsikurti Vokietijoje. Jie tuomet mane už
tikrino ir pavedė pranešti B alfo direktorei Europoje p.

KAN. DR. J. B. KONČIUS, BALFo pirmininkas 
tebėslrOplna tomis pačiomis lietuviu tremtiniu 
ir pabėgėliu problemomis Europoje.

Dambravlenel ir mūsų įgaliotiniui Vokietijoje, kad 
vyktų į Frankfurtą pas USEP direktorių G. Warren, Jr. 
ir tais reikalais susitartų. Gavau iš p. X. Rugieniaus 
pranešimą, kad USEP (United States Escapee Program) 
įkurdinimo reikalams paskyrė $22,500.00. Sutartis 
pradėjo veikti kovo 7 d. ir veiks Iki I960 m. gruodžio 
mėn. 31 d. Iš šios sumos skirta administraciniams Ir 
kelionių reikalams $7,500.00, o ' įkurdinimo — 

. $15, 000. Kadangi skubiai reikėjo pristatyti tarnautojų 
sąrašą Saugumui patikrinti, todėl iš USEP sumų Įteik
tas toks tarnautojų sąrašas:

G. Šimkutei — 650. 00 DM į mėnesį, E. Kairienei 
- 550.00 DM Į mėn., A. Grinienei - 500.00 DM į 
mėnesi. Šių trijų tarnautojų 9 mėn. algoms butų 
17,01§. — DM ir kelionių išlaidoms liktų 13,000. — 
DM. Visas šias sumas apmokės USEP. Rūbų ir kitų 
siuntų tvarkymui turės gauti tarnautojų 18 Balfo lėšų 
apmokamą. P. I. Rugienius esąs numatęs kviesti mo
kytoją p. Laukaitienę.

5. Daromi žygiai gauti pinigų iš Jungi. Tautų pa- 
baltieClŲ namų reikmenims įsigyti. Man teko kalbėti 
šiuo reikalu su vyriausiu JT komisaru pabėgėlių reika
lams ir esu Įsitikinęs, kad Rugienius su Jų atstovu Vo
kietijoje Terrillon sudarys sutarti. Tarp jų tebeina su
sirašinėjimas ir ruošiami sąrašai reikalingų pagalbos. 
JT stato sąlygą, kad namų reikmenims įgyti prisidėtų 
ir agentūros. Šiais pabėgėlių metais mums reikia 
jungtis su JT, skirti iš Balfo sutaupų 10,000 dol. 
įkurdinimo ir reikmenų tslgijlmo reikalams. Visos 
veikiančios Europoje agentūros tiems reikalams lėšas 
skiria.

Vaizdai iš netolimos praeities, kada DP stovyklose Vokietijoje lietuviai gausiai 
lankydavo susirinkimus, skaitydavo lietuviškus laikraščius ir knygas ir rūpinosi 
Imigracija | Ameriką. Nuotr. A. Devenienė kalba buv. Kempteno DP stovykloje.

Pakeliui l Ameriką... Geraširdžiai Amerikos lietuviai išrašč tūkstančius 
afidavltų pažįstamiems ir nepažįstamiems tautiečiams, kurių dauguma pa
teko l JAV. Kur jie randasi dabar?...
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Braižiniai G. Botyriaus

Kada, kur ir kaip atsirado raidės?
VISOS DIDŽIOSIOS CIVILIZACIJOS YRA TURĖJUSIOS SAVO RAŠtO SISTEMAS

3. Pradxia visuomet sunki
Kelias i tikrą ir patogiu rašybą 

buvo ilgas, vingiuotas ir daugelio 
nepavykusiu bandymu aukomis nu
klotas. Jo jieškojo galbūt jau ir 
Egipto raštininkai (skribai), nes per 
du tūkstančiu, metu nuo savo pra
džios jieroglifiška sistema išvystė 
ženklus kuone visiems priebalsiams 
ir kai kuriems balsiams (bet vienam 
ir tam pačiam garsui buvo vartojama 
keletas skirti įgą ženklu). Panašiu 
prastinimo keliu ėjo ir kyliaraštinė 
sistema. Bet galutinio žingsnio į 
tikrai garsine, .arba raidine, rašybą 
tie ilgu tradicijų sukaustyti protai 
neįstengė žengti. Jį žengė augščiau 
trumpai aprašytos semitiškos tautos.

Kada ši raidines rašybos idėja bu
vo įgyvendinta? Kuriam miestą! pri
klauso ta garbe? Kas buvo jos suma
nytojas ir raidyno išradėjas?

Atsakymo į šiuos klausimus Jieš- 
kome archeologinėse iškasenose, 
pirmoje eilėje tose, kurios paeina 
iš Bronzos amžiaus pabaigos (apie 
2000 pr. K.) ir kurios turi bet kokius 
į raštą panašius įbrėžimus ar užra
šus.

BrėX. 1. Sinajaus raštas.
Čia yra suprastintos, linijinės raidės pagal H. Grimme 
IraSas ant sfinkso statulėlio Šono.

Gardinerio teoriją palaiko ir kiti 
žymūs mokslininkai (pv., vokietis, 
egiptologas K. Sethe). Bet yra žymiu 
mokslininku, tarp ju pirmoj vietoj 
prancūzas orij entail st as M. Dunand, 
toliau įvairią raidyno kilmės teorijų 
analizuotojas David Diringer, kurie 
sinajietišką teoriją laiko neįrodyta 
hipoteze. Labiausiai griaunantis 
yra faktas, kad Sinajaus raštas 
faktinai nėra dar išskaitytas (iššif
ruotas). Gardiner mano, kad du ar 
tris žodžius, vis dėlto, perskaitęs 
(vienas “Ba’alat“, kanaaniečiu 
deivė), bet šis perskaitymas nedavė 
rakto perskaityti likusiems įrašams 
nors nuo atradimo iki dabar buvo la
bai daug stengtasi. Tikslingiausia 
bus šį Sinajaus raštą laikyti vienu 
iš pirmųjų bandymu surasti patoges
nį ir paprastesni rašymo būdą, negu 
jierogliflnls raštas.

Vėl kitos pastangos sudaryti naują 
rašto sistemą matome keliuose trum
puose įrašuose ant iškasenų iš Pa
lestinos (Gezer, Lachish ir kt. vie
tų). Pora seniausią įrašu priskiria
mi maždaug tam pačiam laikotarpiui,

Bra*. 2. Anlifyv/*// Kanaano įrašei.
1 - akmens plokštė, rasta Shechemo vietovėje, iš 
maždaug 16 š. pr K. 4-tas Ženklas iš kairės aiškus 
jieroglifas, 1 tolimesnis panašus į finikiečiu raides, 
įrašas neišskaitytas. 2 ir 3 pavyzdžiai rasti Lachisho 
vietovėje, iš 13 š. pr. K. Juose gan ryškiai matomas 
kai kuriu ženklu panašumas į finikiečiu raštą, tačiau 

. įrašo išskaitymas netikras.

kaip ir pirmieji Sinajaus įrašai, bū
tent, 16 š. pr. K., kiti yra iš 14-12 
š. pr. K. Ženklai labai neapdirbtos 
formos; turi kai kurio panašumo, iŠ 
vienos pusės, su Sinajaus raštu, iš 
kitos - su standartiniais finikiečiu 
rašmenimis (Brėž. 2).

Palestinos įrašai, paprastai vadi
nami “ankstyvaisiais Kanaano įra- * 
šals“, dar nėra kaip reikiant iš
skaityti. Išskaitymą labiausiai sun
kina tai, kad įrašai yra visi trumpi 
ir tarp ju dideli laiko tarpai. Eglp- . 
tletiškos sinajietiškos teorijos ša
lininkai (prof. W. F. Albright ir kt.) 

tačiau šiuose įrašuose mato taip 
vadinamą “trūkstamą narelį“ rai
dyno išsivystymo istorijoj, sudaran
tį “seniai jieŠkomą tarpinį laipsnį 
tarp Sinajaus ir ankstyvi ausląją ži
nomą finikiečiu rašto formą.”

Tačiau raidyno klausimu specia
listas D. Diringer šią “trūkstamo 
narelio“ teoriją laiko vis dar neįro
dytą. Ir Ištlkrąju, kol įrašai n ėra pa
tenkinamai išskaityti, visa teorija 
palieka tik spėjimu, geriausiu atve- 
ju “nareliu“ naujo rašto Jleškojlmą 
grandyyje.

(Bus daugiau)

Pirmiausią čia tenka atkreipti dė
mesį į radinį iš Sinajaus pusiasalio 
dykumą. Tai keli trumpi įrašai, ku
riuos 1904-5 m. atrado anglas W. 
Flinders Petrie vienoje arabą šven
tykloje. Nuo radimo vietos šis įra
šai vadinami “Sinajaus raštu“ 
(Brėž. 1). Po I Didžiojo karo rasta 
ir daugiau tos pat rašto sistemos 
įrašą.

įrašą ženklai gan grubūs, tarp ją 
pastebima nemaža panašiu i jiero- 
glifus. Iš ženklą panašumo ir iš 
Egipto kaimynystės mokslininkai 
sprendžia, kad Sinajaus raštas iš
vystytas iš jieroglifinio rašto. To
liau, įrašuose skirtingu ženklą skai
čius labai nedidelis, tik 32, arba 
jei kai kuriuos ženklus skaitysime 
varijantals, tai tas skaičius suma
žės iki 24 ženklą. Toks mažas 
skirtingu ženklu skaičius duoda pa
grindą spėti, kad čia esama raidinio 
rašto.

"Rašto data tačiau nėra galutinai 
nustatyta: atradėjas Petrie jo pra
džia laiko 16 š. pr. K., anglas egip
tologas A. II. Gardiner tą datą nuke
lia į 19 š. pr. K., o dar kiti į 17 ar 
ar tik 15 š. pr. K. Šiaip ar taip, 
ši rašto sistema labai sena.

A. H. Gardiner, remdamasis Pe- 
trieįo radiniais, dar 1916 m. sudarė 
raidyno kilmės išaiškinti “Sinajie
tišką teoriją“. Jis mano, kad Sina
jaus raštas yra tarpinis išsivystymo 
laipsnio tarp Egipto jieroglifą ir vė
lesnio standartinio finikiečiu raidy
no.

(Šioje vietoje yra būtina paaiškin
ti, kad raidinio rašto sistema, ypa
tingai seniausiasis jos tarpsnis, 
moksliniuose veikaluose įvairiai 
vadinama: “kanaamitu raštas“, “fi
nikiečiu raštas“ ir “šiaurės (kartais 
vakarą) semitą raštas“. Čia varto
jamas “finikiečiu rašto“ terminas. 
“Standartinis finikiečiu raidynas“ 
reiškia to raidinio rašto sistemos 
pilnai nusistovėjusią raidžią formą 
maždaug tarp 900-800 m. pr. K.)
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Princesė Bent-Anta, viena iš Egipto faraono Remzo n dukterų su senovės egiptiečių laikams 
būdingu muzikos instrumentu rankoje. Paveikslas išskaptuotas Abu-Slmber šventovės angoje.



TAI BUVO PRIES 20 METU
Suomiai įrodė, kad dėl savo krašto laisvės verta kovoti net ir su 60 kartų stipresniu priešo

P. LELIS

Kovo 13 d. sukako 20 metų, kai 
Suomija pasirašė taikos sutartį su So
vietu Sąjunga. Dabar, kai Sovietai taip 
garsiai kalba apie taiką, šia proga ver
ta žviigterėri i, netolimą praeitį. Šian
dien Sovietai jieško taikos, nes jie nori 
suvirškinti, ką savo laiku yra prariję...

Sis suomiu apsigynimo karas yra 
geras pavyzdys visoms mažoms tau
toms, vpac toms, kurios Sovietams pa
sidavė oe kovos.., Jis parodė, kad nors 
ir maža tauta, bet jei ji pasiryžusi savo 
laisvę ginti — priešai jai nebaisūs.

Suomiai drąsiai stojo prieš 60 karty 
gausesnį priešą ir per tris su puse žiau
rios žiemos mėnesiu narsiai gynėsi, 
padarydami Sovietams milžinišku nuo
stoliu. Tie nuostoliai pasaliau vertė 
Sovietus jieškoti taikos. Siame kare 
Sovietai neteko 200, 000 kariu, o suo
miai — 15,000. Ir vis dėlto šiandien 
Suomija yra Vienintelė Sovietu Sąjun
gos kaimynini valstybė, kuri nėra jos 
satelitas... /

Lengvai užsmaugusi Pabaltijo val
stybių laisvę. Sovietu Sąjunga 1939 
m. spalio mėnesį visą savo dėmesį 
nukreipė į Suomiją, kuri stovėjo jai 
skersai kelio įsitvirtinti Baltijos jūroje. 
Norėdami atkirsti Suomiją nuo pasau
lio, Sovietai pirmiausia siekė užimti 
Suomenlinnos jūrų tvirtovę ir Alandų 
salas. Tačiau savo reikalavimuose, 
taktikos sumetimais^ Sovietai šių vietų 
neminėjo.

Suomenlinna, dir caro laikais pa
statyta tvirtovė, yra įtvirtintas saly 
žiedas prieš Helsinkį. Alandy salos, su 
Estijai priklausančiomis Dago ir Oselio 
salomis bei Hango pusiasaliu, sudaro 
strateginį trikampi kontroliuojanti, 
šiaurės Baltiją ir Suomiu įlanką. Sovie
tai reikalavo nedidelio teritorijos pa
keitimo, nustumiant Suomijos sieną to-

HELSJNKYJE... SUOMIJOS SOSTINĖJE

liau nuo Leningrado, t. y. užleidžiant 
jiems Karelijos pusią salio dalį. Už tai 
jie Suomijai žadėjo perleisti dešimte
riopai didesnį plotą toliau į šiaurę iš 
Rusijai priklausančios Karelijos^

Suomiai tuojau suprato, kad juos 
rusai nori paimti už gerklės, kaip kad 
jie jau buvo padarę su Pabaltijo valsty
bėmis. Tikėdami, kad didžiosios val
stybės, ypač Skandinavija ir JAV, pa
rems, suomiai nutarė laikytis tvirtai. 
Deryboms į Maskvą pasiuntė patyrusį ir 
gerai rusus pažįstantį diplomatą Paasi- 
Kivi, o tuo pat metu prez. Kalio su 
užs. reik, ministeriu Erko išvyko į 
Stockholmą tartis su Skandinavijos ka
raliais. Kariuomenė, vadovaujama 
gen. Ostermano, buvo skubiai padidin
ta iki 300, 000, o prekybos laivynas iš 
Suomijos įlankos evakuotas. Gynybos 
tarybos priešaky stovėjo maršalas Ma- 
nerneimas — faktinasis karo vadas.

Pirmus rūsy bandymus pralaužti^ 
Mannerheimo liniją Viipurio kryptimi 
pasibaigė liūdnai. Suomiai, panaudo
dami juros laivy ir Koivisto kranto ba
terijas,. sudaužė 19 Sovietu tanky ir 
visą puolimą su dideliais rusams nuo
stoliais atmušė.

Gruodžio 7 d. (1939) rusai vėl pra
dėjo didelį puolimą prie Taipales upės, 
rytiniame Mannerheimo linijos sekto
riuje, bet ir čia sutiko smarkią suomiy 
ugnį iš bunkeriu ir turėjo trauktis, pa
likdami 800 užmulty. Rusams atakuo
jant centrinį sektorių, suomiai turėjo 
kiek pasitraukti, bet vėliau, gruodžio 
22 d., jie perėjo į kontrataką, atmušė 
rusus padarydami jiems milžiniškus 
nuostolius. Tik per vieną savaitę cent

riniame fronte suomiai paėmė 128 rūsy 
tankus.

Artikos šaltis ir sniegas daug padėjo 
suomiams prieš mechanizuotus dolševi
ky karo pabūklus. Tankai ir šarvuočiai, 
dėl didelįo šalčio ir sniego,- negalėjo 
judėti ir daug jy liko įšalę sniege.

, ( rytus nuo Ladogos ežero, Salmi 
fronte, rusams geriau sekėsi, ten jie 
pasistūmė 60 km. į Suomijos teritoriją. 
Kituose mažesniuose frontuose didesniu 
mūšly nebuvo, išskyrus žvalgu susišau
dymus.

įdomus suomiu apsigynimo karo 
epizodas įvyko Suomusalmi fronte, kur 
suomiu karo vadovybės manevru dvi so
vietu divizijos pateko į spąstus ir buvo 
sunaikintos. Sovietu karo vadovybė, 
norėdamas greičiau su Suomija apsi
dirbti, buvo numačius! ją perpjauti pu
siau, kertant Suomijos teritoriją jos 
siauriausioje vietoje, ties "bonkos 
kaklu” — nuo Suomusalmi prie Rusu 
sienos iki Oulu prie Botnijos įlankos. 
Šiai operacijai įvykdyti, rusai iš Uthua 
bazės (prie Leningrado — Murmansko 
?eležinkelio) pasiuntė dvi divizijas 

163 ir 44) su tankais, šarvuočiais ir 
apie 36, 000 žmonių. Pirmoji divizija 
turėjo apeiti ilgą Kianta ežerą prie 
Suomesalmi iš šiaurės, o antroji 
(44 div.) iš piety ir joms susijungus, 
žygiuoti iki Botnijos įlankos. Suomiai 
tame fronte turėjo tik vieną diviziją, 
vadovaujamą pulk. Siilasvuo. Rusai 
žygiavo didžiausiame šaltyje per miš
kus, be keliu, nesutikdami jokio prie
šo. Suomiy kariai, naudodami sniego

Suomija - ežerų ir miškų kraštas.

pašliūžes, juos lydėjo iš Sony ir, nesi- 
rodydami, visą laiką šaudė iš pašaly.

Kai tos divizijos pasiekė Kianta 
ežerą, kiti suomiy daliniai, sutartu 
laiku, prie sovietu sienos atkirto tieki
mo kelius. Visą siunčiamą iš Uthua 
tiekimą suomiai paimdavo savo kariuo
menės reikalams... Atkirsta nuo tieki- . 
mo bazės, 163 divizija buvo suomiy 
apsupta miškuose ir sunaikinta. Dabar 
suomiai visą dėmesį nukreipė į 44 divi
zijos judėjimą. Ji turėjo pereiti per 
Kianta ežero sąsiauryje esantį tiltą prie 
Suomusalmi. Perėjus pusei divizijas per 
tiltą, suomiu daliniai priselinę naktį 
susprogdino tiltą ir tokiu būdu diviziją 
persikėlė į dvi dalis, kurios klaidžiojo 
septynias dienas miškuose be maisto ir 
pastogės, iki pagaliau suomiai jas ap
supo ir sunaikino. Šioje operacijoje 
suomiai paėmė daug belaisviu, 1,200 
arkliu, 102 patrankas ir 43 tankus.

Panašiai sovietams atsitiko ir Salios 
sektoriuje, iš kur jie norėjo pasiekti 
Keniijarvi ir Švedijos sieną prie Tomio; 
suomiu dalinių sumušti — pasitraukė. 
Šių ofenzivu nepasisekimą aiškiai pa-, 
vaizdavo vienas rusų karininkas belais
vis. Jis sakė*

"Mūsų didžiausias sunkumas buvo 
tas, kad mes negalėjome matyti suo
mių. kurie nepaprastai greitai keisdavo 
savo pozicijas. Mūsų kolonos buvo 
ankštai sujungtos ir neturėjome jokiu 
greitai judančių apsaugos daliniu, o 

.svarbiausia — tai kad mes nežinojome 
' kaip reikia šiame krašte kariauti.”

Didžiausias rusų spaudimas visą lai
ką buvo Karelijoje su tikslu pasiekti di
delį pramonės centrą Viipurį.

Po dvieju mėnesių karo rusu nuosto
liai žmonėmis buvo 150, 000, o suomių 
— 10, 000. Apie 500 sovietų lėktuvų 
nuolat bombardavo Suomijos centrus: 
Helsinkį, Turku, Hango, sugriaudami 
daugybę namų ir gyventojus palikdami 
be pastogės. Nežiūrint to, per visus ka
ro veiksmus Suomijoje, palyginant su 
Lenkijos karu, civilinių gyventojų ne
daug težuvo — apie 700.

kariu ir civilių gyventoju moralės, 
suomių — rūsy karas, pradedant kovo 
mėnesiu (1940 m.) ėjo į paskutinę 
fazę. Karelijoje, nuo Viipurį ir Taipa
les, visą laiką ėjo mūšiai tarp 120, 000 
suomių ir 500, 000 rusų, taigi, kiekvie
nas suomis turėjo kariauti prieš 4 rusus. 
Rusams užėmus Summą, pirmoji Ma
nnerheimo linijos zona jau buvo įlauž
ta. Sunkiosios rusų patrankos be per
traukos daužė Viipurį, iš kurio liko tik 
griuvėsiai. Žiaurios kautynės vyko dėl 
Viipurio, kurio suomiai nenorėjo ru
sams atiduoti. Norėdami apeiti Viipu
rio gynėjus iš užpakalio, rusai paleido 
per užšalusios įlankos ledą tankus. 
Suomių lakūnai bombardayo ledą ir visi 
rusų tankai su įgulomis miskendo. Vii
purio gynimui vadovavo gen. Oqvist.

LaiKe Viipurio puolimo tik per vie
ną dieną suomiai numušė 14 rusų lėktu
vu, ir sunaikino 30 tankų. Nors rusai 
neįstengė Viipurio paimti, bet tuo puo
limu jie sutvirtino savo pozicijas Suo
mių įlankoje. Visas įlankos pakraštis 
iki Viipurio jau buvo rusų rankose. 
Suomiai atsidūrė priremti prie sienos ir 
jų jėgos pradėjo silpnėti.

Kovo mėnesio pradžioje švedų laik
raščiai prasitarė apie vykstančias slap
tas deryoas ir greit įvyksiančias karo 
paliaubas. Kovo 7 d. Suomių vyriausy
bė oficialiai paskelbė, kad rusai numa
to patiekti Suomijai reikalavimus, ku- 

' rie bus griežtesni, negu buvo. Kaip vė
liau paaiškėjo, Sovietų Sąjunga, bijo
dama ruošiamos Vakarų valstybių inter
vencijos ir karo išplėtimo, pati pradėjo 
jieškoti taikos: Sovietų ambasadorius 
Londone Maiskls pranešė Britams Sovie
tų Sąjungos reikalavimus Suomijai.

Taikos sutartis buvo pasirašyta 1Ū40 
m. kovo 13 d. ir tą pačią dieną sustab
dyti karo veiksmai. Sovietų sąlygos, 
kurias suomiai priėmė, buvo tokios:

Perdavimas viso Karelijos pusiasalio 
su Viipurio uostu (r visa Ladogos ežero 
pakrantė. Sovietai išnuomoja Hango 30 
metų ir įrengia ten jūrų bazę. Perdavi
mas rusams Rybačij pusiasalio šiaurėje. 
Suomiai pasilaiko Petsamą, bet jį de
militarizuoja; Suomiai negali laikyti 
šiaurės Atlante karo ir pavandeninių 
laivų. (Vėliau sąlygos dėl Petsamo bu
vo pakeistos. Vien. Red.).

Sutartį pasirašė iš Sovietų pusės 
Molotovas, ždanovas ir gen. Vasilev
skis, iš Suomiy pusės •— dr. Ryti, dr. 
Paasikivi, gen. Walden ir M. Voion- 
maa.

Iš perduodamų rusams sričių apie 
400, 000 Suomijos gyventoju buvo per- 
keldinti į laisvą nors ir sunkiai nuvar
gintą kraštą. Savo paskutiniame įsaky
me maršalas Mannerheimas pareiškė:

’’Taika tarp mūsų krašto ir Sovietu 
Rusijos pasirašyta... Talka, kuri per
davė Sovietų Rusijai beveik visas tas 
vietas,' kur jūs liejote kraują už tai, 
kas jums buvo šventa. Jūs nenorėjote 
karo. Jūs mylėjote taiką, bet buvote 
priversti stoti į kovą, kurioje jūs daug 
padarėte ir jūsų žygiai šimtmečiais 
spindės istorijos lapuose. Daugiau kaip 
15, 000 jūsų ginklo draugų nebegris į 
savo namus, bet jūs taip pat suaavėte 
kietą smūgy ir jei 200, 000 mūsų priešų 
guli sniege, mirtinomis akimis žiūrė
dami į mūsų žvaigždėtą dangų, tai ne 
mūsų kaltė."

Suomijos laisvės kovų didvyris mar
šalas Mannerheimas, po karo išrinktas 
valstybės prezidentu, mirė 1946 m.

VAIVA

AS mažytė, aš Vaiva, 
Kai ėjau aš iš dangaus, 
Vieno klausiau tik žmogaus: 
— Kur Šešupė ir Neris, 
Gedimino kur pilis?
Vilnius, Kaunas, Alytus, 
Nemunėlis kur platus? — — 
Kur manoji Lietuva? . . .

Tas žmogus buvo sava 
Manęs laukusi mama. 
Ji nušvitusi, linksma 
Mane glaudė prie savęs. . . 
Pajutau, mama nuves 
Žemėn pasakų senų 
Už Atlanto vandenų — — - 
— Dukružėle, tai eiva. . .

Tiek pasakė man mama 
Prie širdelės glausdama.
— Kai Jūratės būsim uoste, 
Tu ištiesi danguj juostą 
Ir matysim, kaip laisva 
Bunda mūsų Lietuva.

Stasys Jakštas 
60.HI.16

V. Maželio nuotrauka
Dailininkas Adomas Galdikas savo 
parodoje su poetu Leonardu Andrle- 
kum. Galdiko paroda, turėjusi dide
lio pasisekimo, pratęsiama Iki Šio 
šeštadienio vakaro, balandžio 2 d. 
Paroda vyksta Felgl galerijoje, 601 
Madison Avenue, New Yorke. Atda
ra kasdien nuo 9 iki 5:30 vai. vak.
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Vasario mėn. (1940 m.) atvyko 
pirmieji savanoriai iš Švedijos ir Ita
lijos, daugiausia lakūnai, ko suomiy 
aviacijai labai trūko. Italų lakūnai 
sėkmingai bombardavo Kronštato tvir
tovę ir Leningradą. Nors šie savanoriai 
ir tiekiama iš užsienio karo medžiaga 
beį ginklai kiek pakėlė suomiu nuotai
ką, net pagalba buvo'permaža ir, be 
to, pervėlai atėjo. Nežiūrint aukštos Po karo atstatyta moderniška bažnyčia.

VIENYBE, 1960 m. balandžio 1 d.

ALVARO FEIJO

GIMIMAS

Gimė.
Šiaudais prikimštoje lovoje, 
tarp nešvarių pakulinių drobių, 
senoje, apgriovusioje lūšnojė.
Po trisdešimties valandų, motina stvėrė Kapuką 
ir nuėjo j pakeles 
prirauti Žolių 
nuliūdusiai aviai.
O kūdikis paliko lūšnoje 
vienas su sienų juodais dūmais 
ir rusenančia ugnimi, 
įspaustas į uogų rinkimo Rašę, 
nes tuose namuose 
nebuvo lopšio.
Ir niekas nepasakoja kūdikio istorijos, 
kuris neturėjo 
nei karalių jam pagarbinti, 
nei karvių jam sušildyti, 
bet kuris tačiau turės 
daugelį Herodų jam persekioti, 
kuris neturės erškėčių vainiko, 
bet vainiką durklų, ■ p

suvarytų ligi pat jo kūno 
dugmo.
Niekas nepapasakos kūdikio istorijos, 
niekas nevadins jo pasaulio išganytoju.

išvertė P. GAUCYS
i ■

Aivaro Feijo, portugalų poetas, mirė 1941 m., tesulaukęs 
vos 25 m. Jo lyrika jieško temų tikrovės kontrastuose. P. G.

Prasideda Amerikos 
gyventoju surašymas

Pradedant balandžio 1 d., per dvi 
savaites, apie 160, 000 gyventojų sura- 
šytojų (censorių) aplankys kiekvieną 
šelme Amerikoje. Toki .surašymas bus 
jau daromas apie 18-tą Kartą. Kas de
šimt metų, pradedant nuo 1790 m. pa
gal Konstituciją ir Kongreso Aktus, JAV 
gyventojai buvo Federalinės valdžios 
surašyti. 1790 m. valstybės ir terito
rijos turėjo 3, 929, 214 gyventojus, ne
skaitant indėnų. 1960 metų centas su
kaups faktus apie 180 milijonų žmonių.

Šiais metais pirmą kartą JAV Censo 
Valdyba susitarė su pašto įstaigomis, 
kad jos kiekvienai šeimai ir butui pa
liktų censo anketą, kuri turėtu būti iš
pildyta ir gatavai paruošta, kai censo 
valdininkas atvyks balandžio 1 d.

Informacija, kurią reikės įrašyti 
toje formoje, liečia vardą, adresą, gi
minę, rasę, gimimo datą, vedybų įto- 
vį, kiekvieno asmens giminystės ryšį su 
šeimos galva. Toje formoje taip pat 
randasi Keli klausimai apie namo tipą 
ir patogumus.

šie klausimai bus patiekti kiekvie
nai šeimai. Tačiau tik kiekviena ket
virta šeima, aplankyta censoriaus, gaus 
namu klausimu anketą. Joje šeimos 
galva bus klausiama apie šeimos narius, 
gyvenimo lygį ir apie patį namą, ši 
anketa turėtų būti išpildyta per tris die
nas, įdėta į specialų voką su jau įrašytu 
adresu ir (nereikalingo pašto Ženkliuko) 
pasiųsta į vietinę censo įstaigą. Šie 
oridėtiniai klausimai bus klausiami kas 
netvirta šeimos ne dėl mažesniu išlai
du, bet dėl to, kad turint reikalą su 
milijonais žmonių statistinės klaidos 
paprastai yra labai mažos.

Visa informacija, suteikta censo 
žmonėms asmeniškai ar raštu, pagal 
įstatymą bus laikoma slaptai. Jokia ki

ta valdinė agentūra negali gauti šio* 
informacijos iš censo valdybos. Bet ku
ris censo 'tarnautojas, 'suteikiąs kurią 
nors informaciją, yra kandidatu į baus
mę pinigais ar kalėjimu.

Censui atlikus informacijų surinki
mo darbą, preliminariniai skaičiai bus 
paskelbti balandžio mėn. gale ir gegu
žės m|n. vietovėms, apgyvendintoms 
su daugiau kaip 10, 000 gyventoju. Ru
denį bus pradėti skelbti oficialūs skai
čiai visoms JAV vietovėms, miestams, 
miesteliams ir kaimams.

Galutinas gyventoju skaičius kiek
vienai valstybei bus įteiktas prezidentui 
nevėliau kaip 1960 m. gruodžio 1 d. 
Valstybių gyventojų dydis nustatys 
kongresmanu skaičių kiekvienai valsty
bei.

Census reiškia daug daugiau negu 
tik JAV gyventojų sursjymą ir apskai
čiavimą. Jis surenka milžiniškas infor
macijas apie Amerikos žmones ir apie 
kiekvieną jos ekonominio ir socialinio 
gyvenimo fazę. Ši informacija yra pla
čiai vartojama valdžios, biznio, in
dustrijos, darbo, civilinių grupių ir pri
vačiu atfentūni.

Censo daviniai atsakys į sekančius 
klausimus* kiek amerikiečių ginė už
sienyje? Ar turi tėvus gimusius užsie
nyje? Kaip greitai auga Vakarai? Klek 
padidėjo senesnio amžiaus Žmonių 
skaičius? Kiek ūkininku šeimų kraustosi 
į miestus? Kiek šeimų turi telefonus, 
automobilius, televizijos aparatus, ra
dijus, skalbimo maliniu ir šaldytuvus? 
Kiek žmonių dirba, kokius darbus ir 
kiek uždirba?

1960 m. centus tuo būdu duos platų 
vaizdą, kas įvyko JAV nuo pereito cen
so prieš 10 metu. Kiekvienos amerikie
čiu šeimos kooj>eracija yra gyvybiška, 
norint censą padaryti pilną ir, kiek 
įmanoma, tikslų.

VIENYBE, 1960 m. balandžio 1 d.



TAI BUVO PRIES 20 METU
Suomiai įrodė, kad dėl savo krašto laisvės verta kovoti net ir su 60 kartų stipresniu priešo

P. LELIS

Kovo 13 d. sukako 20 metų, kai 
Suomija pasirašė taikos sutartį su So
vietu Sąjunga. Dabar, kai Sovietai taip 
garsiai kalba apie taiką, šia proga ver
ta žviigterėri i, netolimą praeitį. Šian
dien Sovietai jieško taikos, nes jie nori 
suvirškinti, ką savo laiku yra prariję...

Sis suomiu apsigynimo karas yra 
geras pavyzdys visoms mažoms tau
toms, vpac toms, kurios Sovietams pa
sidavė oe kovos.., Jis parodė, kad nors 
ir maža tauta, bet jei ji pasiryžusi savo 
laisvę ginti — priešai jai nebaisūs.

Suomiai drąsiai stojo prieš 60 karty 
gausesnį priešą ir per tris su puse žiau
rios žiemos mėnesiu narsiai gynėsi, 
padarydami Sovietams milžinišku nuo
stoliu. Tie nuostoliai pasaliau vertė 
Sovietus jieškoti taikos. Siame kare 
Sovietai neteko 200, 000 kariu, o suo
miai — 15,000. Ir vis dėlto šiandien 
Suomija yra Vienintelė Sovietu Sąjun
gos kaimynini valstybė, kuri nėra jos 
satelitas... /

Lengvai užsmaugusi Pabaltijo val
stybių laisvę. Sovietu Sąjunga 1939 
m. spalio mėnesį visą savo dėmesį 
nukreipė į Suomiją, kuri stovėjo jai 
skersai kelio įsitvirtinti Baltijos jūroje. 
Norėdami atkirsti Suomiją nuo pasau
lio, Sovietai pirmiausia siekė užimti 
Suomenlinnos jūrų tvirtovę ir Alandų 
salas. Tačiau savo reikalavimuose, 
taktikos sumetimais^ Sovietai šių vietų 
neminėjo.

Suomenlinna, dir caro laikais pa
statyta tvirtovė, yra įtvirtintas saly 
žiedas prieš Helsinkį. Alandy salos, su 
Estijai priklausančiomis Dago ir Oselio 
salomis bei Hango pusiasaliu, sudaro 
strateginį trikampi kontroliuojanti, 
šiaurės Baltiją ir Suomiu įlanką. Sovie
tai reikalavo nedidelio teritorijos pa
keitimo, nustumiant Suomijos sieną to-

HELSJNKYJE... SUOMIJOS SOSTINĖJE

liau nuo Leningrado, t. y. užleidžiant 
jiems Karelijos pusią salio dalį. Už tai 
jie Suomijai žadėjo perleisti dešimte
riopai didesnį plotą toliau į šiaurę iš 
Rusijai priklausančios Karelijos^

Suomiai tuojau suprato, kad juos 
rusai nori paimti už gerklės, kaip kad 
jie jau buvo padarę su Pabaltijo valsty
bėmis. Tikėdami, kad didžiosios val
stybės, ypač Skandinavija ir JAV, pa
rems, suomiai nutarė laikytis tvirtai. 
Deryboms į Maskvą pasiuntė patyrusį ir 
gerai rusus pažįstantį diplomatą Paasi- 
Kivi, o tuo pat metu prez. Kalio su 
užs. reik, ministeriu Erko išvyko į 
Stockholmą tartis su Skandinavijos ka
raliais. Kariuomenė, vadovaujama 
gen. Ostermano, buvo skubiai padidin
ta iki 300, 000, o prekybos laivynas iš 
Suomijos įlankos evakuotas. Gynybos 
tarybos priešaky stovėjo maršalas Ma- 
nerneimas — faktinasis karo vadas.

Pirmus rūsy bandymus pralaužti^ 
Mannerheimo liniją Viipurio kryptimi 
pasibaigė liūdnai. Suomiai, panaudo
dami juros laivy ir Koivisto kranto ba
terijas,. sudaužė 19 Sovietu tanky ir 
visą puolimą su dideliais rusams nuo
stoliais atmušė.

Gruodžio 7 d. (1939) rusai vėl pra
dėjo didelį puolimą prie Taipales upės, 
rytiniame Mannerheimo linijos sekto
riuje, bet ir čia sutiko smarkią suomiy 
ugnį iš bunkeriu ir turėjo trauktis, pa
likdami 800 užmulty. Rusams atakuo
jant centrinį sektorių, suomiai turėjo 
kiek pasitraukti, bet vėliau, gruodžio 
22 d., jie perėjo į kontrataką, atmušė 
rusus padarydami jiems milžiniškus 
nuostolius. Tik per vieną savaitę cent

riniame fronte suomiai paėmė 128 rūsy 
tankus.

Artikos šaltis ir sniegas daug padėjo 
suomiams prieš mechanizuotus dolševi
ky karo pabūklus. Tankai ir šarvuočiai, 
dėl didelįo šalčio ir sniego,- negalėjo 
judėti ir daug jy liko įšalę sniege.

, ( rytus nuo Ladogos ežero, Salmi 
fronte, rusams geriau sekėsi, ten jie 
pasistūmė 60 km. į Suomijos teritoriją. 
Kituose mažesniuose frontuose didesniu 
mūšly nebuvo, išskyrus žvalgu susišau
dymus.

įdomus suomiu apsigynimo karo 
epizodas įvyko Suomusalmi fronte, kur 
suomiu karo vadovybės manevru dvi so
vietu divizijos pateko į spąstus ir buvo 
sunaikintos. Sovietu karo vadovybė, 
norėdamas greičiau su Suomija apsi
dirbti, buvo numačius! ją perpjauti pu
siau, kertant Suomijos teritoriją jos 
siauriausioje vietoje, ties "bonkos 
kaklu” — nuo Suomusalmi prie Rusu 
sienos iki Oulu prie Botnijos įlankos. 
Šiai operacijai įvykdyti, rusai iš Uthua 
bazės (prie Leningrado — Murmansko 
?eležinkelio) pasiuntė dvi divizijas 

163 ir 44) su tankais, šarvuočiais ir 
apie 36, 000 žmonių. Pirmoji divizija 
turėjo apeiti ilgą Kianta ežerą prie 
Suomesalmi iš šiaurės, o antroji 
(44 div.) iš piety ir joms susijungus, 
žygiuoti iki Botnijos įlankos. Suomiai 
tame fronte turėjo tik vieną diviziją, 
vadovaujamą pulk. Siilasvuo. Rusai 
žygiavo didžiausiame šaltyje per miš
kus, be keliu, nesutikdami jokio prie
šo. Suomiy kariai, naudodami sniego

Suomija - ežerų ir miškų kraštas.

pašliūžes, juos lydėjo iš Sony ir, nesi- 
rodydami, visą laiką šaudė iš pašaly.

Kai tos divizijos pasiekė Kianta 
ežerą, kiti suomiy daliniai, sutartu 
laiku, prie sovietu sienos atkirto tieki
mo kelius. Visą siunčiamą iš Uthua 
tiekimą suomiai paimdavo savo kariuo
menės reikalams... Atkirsta nuo tieki- . 
mo bazės, 163 divizija buvo suomiy 
apsupta miškuose ir sunaikinta. Dabar 
suomiai visą dėmesį nukreipė į 44 divi
zijos judėjimą. Ji turėjo pereiti per 
Kianta ežero sąsiauryje esantį tiltą prie 
Suomusalmi. Perėjus pusei divizijas per 
tiltą, suomiu daliniai priselinę naktį 
susprogdino tiltą ir tokiu būdu diviziją 
persikėlė į dvi dalis, kurios klaidžiojo 
septynias dienas miškuose be maisto ir 
pastogės, iki pagaliau suomiai jas ap
supo ir sunaikino. Šioje operacijoje 
suomiai paėmė daug belaisviu, 1,200 
arkliu, 102 patrankas ir 43 tankus.

Panašiai sovietams atsitiko ir Salios 
sektoriuje, iš kur jie norėjo pasiekti 
Keniijarvi ir Švedijos sieną prie Tomio; 
suomiu dalinių sumušti — pasitraukė. 
Šių ofenzivu nepasisekimą aiškiai pa-, 
vaizdavo vienas rusų karininkas belais
vis. Jis sakė*

"Mūsų didžiausias sunkumas buvo 
tas, kad mes negalėjome matyti suo
mių. kurie nepaprastai greitai keisdavo 
savo pozicijas. Mūsų kolonos buvo 
ankštai sujungtos ir neturėjome jokiu 
greitai judančių apsaugos daliniu, o 

.svarbiausia — tai kad mes nežinojome 
' kaip reikia šiame krašte kariauti.”

Didžiausias rusų spaudimas visą lai
ką buvo Karelijoje su tikslu pasiekti di
delį pramonės centrą Viipurį.

Po dvieju mėnesių karo rusu nuosto
liai žmonėmis buvo 150, 000, o suomių 
— 10, 000. Apie 500 sovietų lėktuvų 
nuolat bombardavo Suomijos centrus: 
Helsinkį, Turku, Hango, sugriaudami 
daugybę namų ir gyventojus palikdami 
be pastogės. Nežiūrint to, per visus ka
ro veiksmus Suomijoje, palyginant su 
Lenkijos karu, civilinių gyventojų ne
daug težuvo — apie 700.

kariu ir civilių gyventoju moralės, 
suomių — rūsy karas, pradedant kovo 
mėnesiu (1940 m.) ėjo į paskutinę 
fazę. Karelijoje, nuo Viipurį ir Taipa
les, visą laiką ėjo mūšiai tarp 120, 000 
suomių ir 500, 000 rusų, taigi, kiekvie
nas suomis turėjo kariauti prieš 4 rusus. 
Rusams užėmus Summą, pirmoji Ma
nnerheimo linijos zona jau buvo įlauž
ta. Sunkiosios rusų patrankos be per
traukos daužė Viipurį, iš kurio liko tik 
griuvėsiai. Žiaurios kautynės vyko dėl 
Viipurio, kurio suomiai nenorėjo ru
sams atiduoti. Norėdami apeiti Viipu
rio gynėjus iš užpakalio, rusai paleido 
per užšalusios įlankos ledą tankus. 
Suomių lakūnai bombardayo ledą ir visi 
rusų tankai su įgulomis miskendo. Vii
purio gynimui vadovavo gen. Oqvist.

LaiKe Viipurio puolimo tik per vie
ną dieną suomiai numušė 14 rusų lėktu
vu, ir sunaikino 30 tankų. Nors rusai 
neįstengė Viipurio paimti, bet tuo puo
limu jie sutvirtino savo pozicijas Suo
mių įlankoje. Visas įlankos pakraštis 
iki Viipurio jau buvo rusų rankose. 
Suomiai atsidūrė priremti prie sienos ir 
jų jėgos pradėjo silpnėti.

Kovo mėnesio pradžioje švedų laik
raščiai prasitarė apie vykstančias slap
tas deryoas ir greit įvyksiančias karo 
paliaubas. Kovo 7 d. Suomių vyriausy
bė oficialiai paskelbė, kad rusai numa
to patiekti Suomijai reikalavimus, ku- 

' rie bus griežtesni, negu buvo. Kaip vė
liau paaiškėjo, Sovietų Sąjunga, bijo
dama ruošiamos Vakarų valstybių inter
vencijos ir karo išplėtimo, pati pradėjo 
jieškoti taikos: Sovietų ambasadorius 
Londone Maiskls pranešė Britams Sovie
tų Sąjungos reikalavimus Suomijai.

Taikos sutartis buvo pasirašyta 1Ū40 
m. kovo 13 d. ir tą pačią dieną sustab
dyti karo veiksmai. Sovietų sąlygos, 
kurias suomiai priėmė, buvo tokios:

Perdavimas viso Karelijos pusiasalio 
su Viipurio uostu (r visa Ladogos ežero 
pakrantė. Sovietai išnuomoja Hango 30 
metų ir įrengia ten jūrų bazę. Perdavi
mas rusams Rybačij pusiasalio šiaurėje. 
Suomiai pasilaiko Petsamą, bet jį de
militarizuoja; Suomiai negali laikyti 
šiaurės Atlante karo ir pavandeninių 
laivų. (Vėliau sąlygos dėl Petsamo bu
vo pakeistos. Vien. Red.).

Sutartį pasirašė iš Sovietų pusės 
Molotovas, ždanovas ir gen. Vasilev
skis, iš Suomiy pusės •— dr. Ryti, dr. 
Paasikivi, gen. Walden ir M. Voion- 
maa.

Iš perduodamų rusams sričių apie 
400, 000 Suomijos gyventoju buvo per- 
keldinti į laisvą nors ir sunkiai nuvar
gintą kraštą. Savo paskutiniame įsaky
me maršalas Mannerheimas pareiškė:

’’Taika tarp mūsų krašto ir Sovietu 
Rusijos pasirašyta... Talka, kuri per
davė Sovietų Rusijai beveik visas tas 
vietas,' kur jūs liejote kraują už tai, 
kas jums buvo šventa. Jūs nenorėjote 
karo. Jūs mylėjote taiką, bet buvote 
priversti stoti į kovą, kurioje jūs daug 
padarėte ir jūsų žygiai šimtmečiais 
spindės istorijos lapuose. Daugiau kaip 
15, 000 jūsų ginklo draugų nebegris į 
savo namus, bet jūs taip pat suaavėte 
kietą smūgy ir jei 200, 000 mūsų priešų 
guli sniege, mirtinomis akimis žiūrė
dami į mūsų žvaigždėtą dangų, tai ne 
mūsų kaltė."

Suomijos laisvės kovų didvyris mar
šalas Mannerheimas, po karo išrinktas 
valstybės prezidentu, mirė 1946 m.

VAIVA

AS mažytė, aš Vaiva, 
Kai ėjau aš iš dangaus, 
Vieno klausiau tik žmogaus: 
— Kur Šešupė ir Neris, 
Gedimino kur pilis?
Vilnius, Kaunas, Alytus, 
Nemunėlis kur platus? — — 
Kur manoji Lietuva? . . .

Tas žmogus buvo sava 
Manęs laukusi mama. 
Ji nušvitusi, linksma 
Mane glaudė prie savęs. . . 
Pajutau, mama nuves 
Žemėn pasakų senų 
Už Atlanto vandenų — — - 
— Dukružėle, tai eiva. . .

Tiek pasakė man mama 
Prie širdelės glausdama.
— Kai Jūratės būsim uoste, 
Tu ištiesi danguj juostą 
Ir matysim, kaip laisva 
Bunda mūsų Lietuva.

Stasys Jakštas 
60.HI.16

V. Maželio nuotrauka
Dailininkas Adomas Galdikas savo 
parodoje su poetu Leonardu Andrle- 
kum. Galdiko paroda, turėjusi dide
lio pasisekimo, pratęsiama Iki Šio 
šeštadienio vakaro, balandžio 2 d. 
Paroda vyksta Felgl galerijoje, 601 
Madison Avenue, New Yorke. Atda
ra kasdien nuo 9 iki 5:30 vai. vak.
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Vasario mėn. (1940 m.) atvyko 
pirmieji savanoriai iš Švedijos ir Ita
lijos, daugiausia lakūnai, ko suomiy 
aviacijai labai trūko. Italų lakūnai 
sėkmingai bombardavo Kronštato tvir
tovę ir Leningradą. Nors šie savanoriai 
ir tiekiama iš užsienio karo medžiaga 
beį ginklai kiek pakėlė suomiu nuotai
ką, net pagalba buvo'permaža ir, be 
to, pervėlai atėjo. Nežiūrint aukštos Po karo atstatyta moderniška bažnyčia.

VIENYBE, 1960 m. balandžio 1 d.

ALVARO FEIJO

GIMIMAS

Gimė.
Šiaudais prikimštoje lovoje, 
tarp nešvarių pakulinių drobių, 
senoje, apgriovusioje lūšnojė.
Po trisdešimties valandų, motina stvėrė Kapuką 
ir nuėjo j pakeles 
prirauti Žolių 
nuliūdusiai aviai.
O kūdikis paliko lūšnoje 
vienas su sienų juodais dūmais 
ir rusenančia ugnimi, 
įspaustas į uogų rinkimo Rašę, 
nes tuose namuose 
nebuvo lopšio.
Ir niekas nepasakoja kūdikio istorijos, 
kuris neturėjo 
nei karalių jam pagarbinti, 
nei karvių jam sušildyti, 
bet kuris tačiau turės 
daugelį Herodų jam persekioti, 
kuris neturės erškėčių vainiko, 
bet vainiką durklų, ■ p

suvarytų ligi pat jo kūno 
dugmo.
Niekas nepapasakos kūdikio istorijos, 
niekas nevadins jo pasaulio išganytoju.

išvertė P. GAUCYS
i ■

Aivaro Feijo, portugalų poetas, mirė 1941 m., tesulaukęs 
vos 25 m. Jo lyrika jieško temų tikrovės kontrastuose. P. G.

Prasideda Amerikos 
gyventoju surašymas

Pradedant balandžio 1 d., per dvi 
savaites, apie 160, 000 gyventojų sura- 
šytojų (censorių) aplankys kiekvieną 
šelme Amerikoje. Toki .surašymas bus 
jau daromas apie 18-tą Kartą. Kas de
šimt metų, pradedant nuo 1790 m. pa
gal Konstituciją ir Kongreso Aktus, JAV 
gyventojai buvo Federalinės valdžios 
surašyti. 1790 m. valstybės ir terito
rijos turėjo 3, 929, 214 gyventojus, ne
skaitant indėnų. 1960 metų centas su
kaups faktus apie 180 milijonų žmonių.

Šiais metais pirmą kartą JAV Censo 
Valdyba susitarė su pašto įstaigomis, 
kad jos kiekvienai šeimai ir butui pa
liktų censo anketą, kuri turėtu būti iš
pildyta ir gatavai paruošta, kai censo 
valdininkas atvyks balandžio 1 d.

Informacija, kurią reikės įrašyti 
toje formoje, liečia vardą, adresą, gi
minę, rasę, gimimo datą, vedybų įto- 
vį, kiekvieno asmens giminystės ryšį su 
šeimos galva. Toje formoje taip pat 
randasi Keli klausimai apie namo tipą 
ir patogumus.

šie klausimai bus patiekti kiekvie
nai šeimai. Tačiau tik kiekviena ket
virta šeima, aplankyta censoriaus, gaus 
namu klausimu anketą. Joje šeimos 
galva bus klausiama apie šeimos narius, 
gyvenimo lygį ir apie patį namą, ši 
anketa turėtų būti išpildyta per tris die
nas, įdėta į specialų voką su jau įrašytu 
adresu ir (nereikalingo pašto Ženkliuko) 
pasiųsta į vietinę censo įstaigą. Šie 
oridėtiniai klausimai bus klausiami kas 
netvirta šeimos ne dėl mažesniu išlai
du, bet dėl to, kad turint reikalą su 
milijonais žmonių statistinės klaidos 
paprastai yra labai mažos.

Visa informacija, suteikta censo 
žmonėms asmeniškai ar raštu, pagal 
įstatymą bus laikoma slaptai. Jokia ki

ta valdinė agentūra negali gauti šio* 
informacijos iš censo valdybos. Bet ku
ris censo 'tarnautojas, 'suteikiąs kurią 
nors informaciją, yra kandidatu į baus
mę pinigais ar kalėjimu.

Censui atlikus informacijų surinki
mo darbą, preliminariniai skaičiai bus 
paskelbti balandžio mėn. gale ir gegu
žės m|n. vietovėms, apgyvendintoms 
su daugiau kaip 10, 000 gyventoju. Ru
denį bus pradėti skelbti oficialūs skai
čiai visoms JAV vietovėms, miestams, 
miesteliams ir kaimams.

Galutinas gyventoju skaičius kiek
vienai valstybei bus įteiktas prezidentui 
nevėliau kaip 1960 m. gruodžio 1 d. 
Valstybių gyventojų dydis nustatys 
kongresmanu skaičių kiekvienai valsty
bei.

Census reiškia daug daugiau negu 
tik JAV gyventojų sursjymą ir apskai
čiavimą. Jis surenka milžiniškas infor
macijas apie Amerikos žmones ir apie 
kiekvieną jos ekonominio ir socialinio 
gyvenimo fazę. Ši informacija yra pla
čiai vartojama valdžios, biznio, in
dustrijos, darbo, civilinių grupių ir pri
vačiu atfentūni.

Censo daviniai atsakys į sekančius 
klausimus* kiek amerikiečių ginė už
sienyje? Ar turi tėvus gimusius užsie
nyje? Kaip greitai auga Vakarai? Klek 
padidėjo senesnio amžiaus Žmonių 
skaičius? Kiek ūkininku šeimų kraustosi 
į miestus? Kiek šeimų turi telefonus, 
automobilius, televizijos aparatus, ra
dijus, skalbimo maliniu ir šaldytuvus? 
Kiek žmonių dirba, kokius darbus ir 
kiek uždirba?

1960 m. centus tuo būdu duos platų 
vaizdą, kas įvyko JAV nuo pereito cen
so prieš 10 metu. Kiekvienos amerikie
čiu šeimos kooj>eracija yra gyvybiška, 
norint censą padaryti pilną ir, kiek 
įmanoma, tikslų.

VIENYBE, 1960 m. balandžio 1 d.



ŠIMTAMEČIO
ATSIMINIMAI

DR. J. JANUŠKEVIČIUS

reikalu ministeris paskelbi, kad apskri
ties viršininkas turi būti skiriamas vi
daus reikaly ministerijos, Rybeliui teko 
pasitraukti. TaCiau pasitraukdamas, jis 
sukėlė apskrities valdybos pareigūnus, 
kurie pareiškė protestą ir streikavo. 
Sužinojęs, pasiunčiau į laikrašti straip-

mokyklos vedėjui. Ar galima perimti 
įstaigą, nesįsidūrus su jos viršininku?

Tuo metu Kaune vyko Kataliku 
Veikimo Centro nariu suvažiavimas. 
Priklausydamas tai ofganizacijai, ap
lankiau susirinkimu ir, gavęs žodį, 
pabrėžiau katalikę nuolaiduma santy-

(TĘSINYS)
Kėdainiai užima Lietuvos istorijoje 

Žymią vietą jau vien dėl kunigaikščio 
Radvilos. Tapęs reformatę tikėjimo pa
sekėju, jis paremdavo tos naujos tiky
bos reikalus. Nuostabu, kad savo lėšo
mis pastatė Kėdainiuose netik reforma
tu. bet ir provoslavę bažnyčias, nors tu 
tikybę pasėkėję buvo nedaug. Refor
matę bažnyčios rūsyje buvo karstas su 
jo balzamuotu kūnu. Kunigaikščio Rad
vilos įsteigtoje spaustuvėje buvo spaus
dinama reformatę leidiniai. Kėdainių 
mokyklose bajoru vaikai gaudavo mok
slą. Tos mokyklos garsią praeitį liudija 
dvieju augštu mūrai su vieno metro sto
rumo sienomis. Mokinių tarpe Kėdai
niuose galima buvo pastebėti panaši 
dvasia, kuri veikė ir Panevėžyje. Pa
matę iškabas rusę ir žydę kalbomis, jie 
negalėdavo praeiti pro šalį. Tokios iš
kabos arba pranykdavo, arba būdavo 
papuoštos gedulo spalvomis. Kėdai
niuose, mano sūnui Algirdui vadovau
jant, vieną naktį visos svetimomis kal
bomis iškabos turėjo pakeisti spalvą. 
Mokytojas Geniušas sukūrė net scenos 
veikalą, kuriame tas įvykis pilnai at
vaizduotas.

Man atvykus į Kėdainius, dar tebe - 
buvo gyvas mokyklos provoslavų kape
lionas. Jis paminėjo paskutinį senosios 
Kėdainių gimnazijos direktorių grafą 
RaCinską, kuris tą gimnaziją uždarius, 
persikėlė į Mintaują tenykščiai gimna
ziją uždarius, persikėlė į Mintaują te
nykščiai gimnazijai vadovauti.

Kadangi gimnazijos rūmai buvo 
užimti mūsų kariuomenės, mokslas ga
lėjo prasidėti tik pirmomis spalio mė
nesio dienomis. Sv. Jurgio bažnyčioje 
buvo atlaikytos pamaldos prieš mokslo 
pradžią, į kurias atvyko ir Švietimo 
Ministeris Juodakis. Būs ne pro šalį pa
minėti, jog Sv. Jurgio bažnyčia buvo 
pastatyta Vytauto Didžiojo. Tuo metu 
miesto ir apylinkės gyventojai vartojo 
lenkų kalbą (1922-3 m. laikotarpyje).

Kai 1923 m. buvo įsteigta Vilniui 
Vaduoti Sąjunga, man buvo pavesta 
įsteigti jos skyrius Dotnuvoje, netoli 
Kėdainių. Vietinio valsčiaus viršaičio 

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA DIVIDENDO

y UŽ APDRAUSTUS SERŲ SĄSKAITOS
SHARE ACCOUNTS 1NVESTMENTUS

Užeikite šiandien arba telefonuokUe tuojau,* kad 
galėtumėte gauti didesnį nuošimtį uz savo santaupas.

UNIVERSAL SAVINGS
& Loan Association

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS 
TELEFONAS: HAYMARKET 1-2028

VISOS TAUPYTOJŲ SĄSKAITOS APDRAUSTOS IKI S10,000.00

skelbimu, prisirinko pilna raštinė. Po 
mano ilgos kalbos apie Sąjungos užda
vinį ir svarbą, priėjo prie manęs viršai
tis ir pranešė, kad tik jis ir raštininkas 
temoka lietuviškai ir juos abu gyvento
jai supranta tik lenkiškai. Į mano klau
simą, kodėl jis man to nepasakė ank
sčiau, jis pabrėžė, jog bijojęs. Reikėjo, 
Žinoma, kalbą pakartoti lenkiškai, kas 
ir paskatino keliasdešimt dotnuvieCiu 
Įsirašyti į Sąjungos narius. Dotnuvos 
apylinkėje buvo šeimų, kurių vieni 
nariai vadinosi lietuviai, nors šios kal
bos nemokėjo, o kiti priklausė prie len
kų šalininkų. Pavyzdžiu gali būti bro
liai Kvintos. Jų dvaras apėmė apie 300 
hektarų. Mykolas Kvinta tarnavo sava
noriu Lietuvos kariuomenėje, o jo brolis 
pabėgo į lenkų pusę ir į Lietuvą nebe
grįžo. Vykdant žemės reformą, man 
teko tarpininkauti, kad Mykolui būtų 
paliktas visas dvaras, kaip pavyzdingas 
ūkis. Tą dariau todėl, kad Mykolas bu
vo baigęs užsienyje žemės ūkio akade
miją ir jo dvare viešpatavo pavyzdinga 
tvarka.

Dotnuvoje buvo didelis dvaras, kuris 
prieš pirmąjį pasaulinį karą priklausė 
rusui Stolypinui. Sumanęs įsteigti že
mės Ūkio mokyklą, jis pastatė didžiu
lius rūmus ir šalia jų cerkvę. Lietuvos 
valdžia tą dvarą konfiskavo ir įsteigė 
žemės ūkio akademiją, kuri dar ir da
bar lankoma Lietuvos jaunimo.

Kėdainių gimnazija iš pradžių buvo 
išlaikoma apskrities valdybos, kurios 
pirmininku buvo buvęs rusų kareivis Ry
belis. Jis norėjo kištis į gimnazijos rei
kalus, bet patyręs mano savarankišku
mą, pradėjo ministerijai pranešinėti 
nepalankių žinių. Kol buvo ministeriu 
Juodakis, Rybelis nieko nepešė. Mini
steris atsakė, jog gimnazija vedama 
pavyzdingai ir jis visa kuo patenkintas.

Kaip žinia, kasdieniam žmogui, 
iškilusiam į augštą vietą, išauga skete
ra. Tą įrodė ir Rybelis. Nors kino teat
ras buvo arti jo būstinės, jis ten neida
vo pėsčias, bet važiuodavo apskrities 
valdybos arkliais, kurie turėjo laukti, 
kol apskrities viršininkas pabaigs gėrė
tis nauju filmu. Kai netrukus vidaus 

snį, kuriamę paminėjau, kad apskrities 
valdyboje kilo revoliucija. Apskrities 
valdybos pirmininkas liko užgautas. 
Gindamas Lietuvos Nepriklausomybę, 
kaip, jis sakė, nustojęs vadovavimo 
vietos. Kuomet ir kokiomis priemonė
mis gynė jis nepriklausomybę, niekam 
nebuvo žinoma.- Ar jis tai galėjo dary
ti, tarnaudamas rusų kariuomenėje?

Tapus dr. L. Bistrui, šv. ministe- 
riu, Rybelis atnaujino savo agitaciją. 
Dr. L. Bistras bijojo kairiųjų pažiūrų 
žmonių ir pataikaudavo jiems. Tą pa
tvirtino ir Kėdainių rajono pradžios 
mokyklų inspektoriaus pataikavimas 
Rygeliui. Kėdainių pradžios mokykloje 
mokytojavo p-lė M., kuri gyveno pas 
savo seserį, gydytojo S. žmoną. P-lė 
M. buvo labai dievota ir tai nepatiko 
liberalui — mokyklų inspektoriui. Po 
kurio laiko jis nutarė p-lę M. perkelti į 
kitą vietą. Ji kreipėsi į vietinį kun. 
dekaną, prašydama tarpininkauti, kad 
ją paliktų Kėdainiuose. Kun. dekanas 
nuvyko pas ministerį ir gavo jo pritari
mą. Bet vis dėlto pradžios mokyklų 
inspektorius perkėlė p-lę M. į kitą 
vietą. Tada kun. dekanas aplankė vėl 
ministerį ir paminėjęs jam pažadą,
pareiškė, kad jis turėjęs teisę patikėti 
mlnisterio žodžiais, bet buvęs apviltas. 
Dr. L. Bistras tada pasakė, kad jis pa
skirsiąs Į Kėdainius kitą mokyklų in
spektorių. Bet tas reikalas ir paliko sta
tus quo.

Pažinęs dr. L. Bistro nesavarankiš
kumą, priminiau jam kun. dekano 
nuomonę, bet ministeris, neduodamas 
atatinkamo paaiškinimo, atsakė, kad 
matąs kun. dekaną "landžiojantpas jį." 
Kaip įvertinti tą bylos eigą, palieku 
spręsti skaitytojams.

j
5 Kad Sv. Ministerija bijojo apskritai 

liberalų, priminsiu dar vieną įvykį. 
Matyt, norėdamas patenkinti apskrities 
valdybos pirmininką, ministeris mane 
perkėlė į Veiverius, kur buvau paskirtas 
keturklasės mokyklos ir mokytojų kursų 
vedėju. Dar nepakeitęs savo vietos, 
nuvykau į šv. ministeriją pasiteirauti, 
kuomet turiu pradėti darbą Veiveriuose. 
Kalbant su viceministeriu, gavau įspė- 

kiuose su valdžia. Ta proga priminiau 
ir mano perkėlimą be jokio reikalo. 
Tos dienos sesijoje buvo viceministeris 
Valadka, kuris mano žodžius perdavė 
dr. Bistrui.

Nuvykęs į Veiverius, radau taiką. 
Kaikurie mokytojai gyveno mokyklos 
kambariuose, nieko nemokėdami. 

•Mokytojo. K. kambarys buvo prie sodo, 
ir jis tuo pasinaudodamas, užvaldė ša
lia lanko esančią obelį, naudodamasis 
jos vaisiais vienas pats. Mokyklos pir
tis buvo užimta mokytojos L. karvės. 
Ta pirtis ilgą . laiką niekam nebuvo 
prieinama. Minėto mokytojo K. žinio
je buvo mokyklos išvietės raktas, ir kiti 
mokytojai buvo priversti naudotis mo
kinių išviete. Vokiečių kalbos mokyto
jui trūko paprasčiausių kalbos žinių. 
Netrukus teko susekti tokios padėties 
priežastis. Pasirodė, kad mokyklos ve
dėjo santykiai su jo tarnaite buvo įtar
tini. Ta tarnaitė, įsidrąsinusi, pradėjo 
kištis į mokyklos reikalus. Kad už
čiauptų lūpas mokyklos bendradar
biams, jis pataikavo jiems visiems. 
Pirmiausia nukreipiau savo pastangas 
iškraustyti pirties "gyventoją," o paskui 
mokytojus iš mokyklos kambarių. Ar
reikia abej oti, kad tai nesukels opozi
cijos? (Bus daugiau)

JOSEPH ANDRUSIS
NSURANCE

Perkant - parduodant namus, 
ar išnuomojant hutus, įvairiau
siais reikalais, federalinių ir 
valstybinių taksų (Income Tax) 
užpildyti, pirkimui piniginių 
perlaidų (Money Orders),

KREIPTIS

HAVEN REAL'ii'V
87-09 JAMAICA AVENUE

Woodhaven, 21, N. Y.
Telefonas: VIRGINIA 7-4477
Kasdien 9 vai. ryto iki 9 v. v.
Sekm. 1 vai. p. p. iki 5 v. vak.

jimą, kad aš nesirodyčiau Veiverių

H 1:1 III HI 1:1
TElEUISIOn
VYT ZELENIS, Savininkas 

3423 FULTON STREET 
BROOKLYN 8, N. Y.

Telefonas: APplegate 7-0349
I

Varduodama: televizija, radijas, 
Hi-Fi stereo fonografai, dulkių 
siurbliai, oro vėsintuvai. Dideles 
nuolaidos Admiral ir Motorola 
aparatams. 40 nuošimčių nuolaidos 
Blaupunkt vokiškiems Hi-Fi.
Taisoma televizija, stereo Hi-Fi bei 
radijas. Darbo valandos kasdien iki 
7 vai. vak. Penktadieniais iki 9 v. v.

10 VIENYBE, 1960 m. balandžio 1 d.



WILLIAM J. WITKUS SENAS ŪKIS

ĮVAIRENYBĖS
i '

/Arklys buvo'šunies dydžio...
Žirgas ir daina senovėje buvo geriau

si lietuvio draugai/ Senovės lietuviai į 
kara jodavo ir gindavo savo šalį raiti. 
Dainomis apdainuodavo kartais ir labai 
vargingo savo gyvenimo dalia ir tuomet 
ji atrodydavo lengvesnė. Lietuvis mylėjo 
žirgo visa širdimi ir jo gražumu bei ri
šlumu didžiuodavosi. Juk daugelyje lie
tuvišku dafny vis įpinamas lietuvio žirgo 
bendravimas. Juose apdainuojamas jau
nas bernužėlis, ant risto žirgo bejojus į 
karužę, ,ar pas mergelę ir Kiti Žavingi 
raitininko žygiai.

ŽIRGO PRAEITIS
žirgo (arklio) praeitis yra daug tyri

nėta. Jau priešistoriniais laikais žmogus 
panaudojo arklį savo reikalams. Jo toks 
likimas — Žmogui padėti. Tačiau šiame 
technikos amžiuje žirgas nuo žmogaus 
vėl nutolo.

Pirmieji žirgo tyrinėtojai tvirtina, 
kad pradžioje arklys buvo labai mažas, 
kiškio o vėliau šunies dydžio. Tačiau per 
tūkstančius mėty arklio morfologija kei
tėsi ir jis augo į puiky tvarinį. Tvirtina
ma, kad anais senais laikais arklys turėjo 
penkis pirštus, bet pamažu jy skaičius 
mažėjo ir liko stipri Kanopa, kuri leidžia 
arkliui pakelti vis didesnį svorį.

RESTORANAS IR BARAS

40 EAST 26th STREET 
NEW YORK CITY 

Telefonas: MU 3-2928
Geri pietus Ir vakariene 

- jaukus baras - 
sali? susirinkimams - 

vestuvėms ir pobūviams 
Gali tilpti 200 Žmonių 

LietuviAkiams suėjimams 
NEMOKAMAI

ARKLIO NAUDOJIMAS
Senovėje arklys buvo naudojamas 

maistui, paskiau pasidarė žmogaus drau
gu. Jis užtinkamas visuose pasaulio kon
tinentuose, kur tik gyvena žmogus. Ark
lys prisitaiko visokiam klimatui, įvai
riausiam žemės paviršiui, atlieka įvai
rius darbus. Jis balnojamas, kinkomas, 
jis neša krovinius, sunkiai traukia plūgo 
bei akėčias ir 1.1.

Senovėje riteriai su arkliu dalinosi 
savo garbe, ūkininkas rūpesčiais, karys — 
savo laimėjimais.

HEROJŲ VARDAI
Senovės Romoje ir Graikijoje žirgu 

vardai buvo siejami su herojy vardais. 
Tarp kity, legendos iškelia šiuos Hetoro 
arkliu vardus: Podorge, Aethon, Lampos. 
Istorinis Bucephalas, kurio greitis ir iš
tvermė daug kartu išgelbėjo Aleksandro 
gyvybę.

Be to, arkliui duodama įvairiu paly
ginimu. Pavyzdžiui, mitologija arklį 
duoda Neptūnui, Mahometas jį padaro 
vėjo ir deivės Eponos sūnumi, galams jis 
jy globėjas.

VACYS STFPOMS, Savininkas

Arklys simbolizuoja kari, bet poe
zijoj Pegasas gimęs ii Medūzos yra įkvė
pimo šaltinis.

LEGENDOS
Ko tos legendos nepripasakoja apie 

arklį. Pelopsas, norėdamas gauti Hippo- 
damijos ranki, kuri pažadėta nugalėtojui 
lenktynių vežimais, išgauna iš Neptūno 
sparnuotus Žirgus, kurie jam laimi jo 
meilės objekt|. Visiems žinomas Trojaus 
arklys, klastingiausias i! visu girdėtu. 
O Kaligulos arklys paskelbiamas konsulu, 
Anglijos karalius Ričardas III Bosworth 
kautynėse šaukė; "Arklys, arklys, mano 
karalystė arkliui."

Taip pat arklys vaizduojamas sujung
tas su kitais gyvūnais; hippo-campai-ark
lys su žuvies uodega, centaurai, hippo- 

'grlfal — pusė arklio, pusė grifo (paukštis) 
su galingais sparnais, tai oūtybės vaiz
duojančios nuostabu greitį.

Vadinasi, visose tautose ir visais lai
kais arklys buvo meno ir poezijos šalti
nis.

Jo garbei būdavo ruošiamos šventės 
hippokratijos, per kurias gražiai papuoš
tas, apsagstytas gėlėmis arklys būdavo 
pagerbiamas, kaip koks karalius.

ŽMOGAUS TARNAUTOJAS
Arklys visuomet ir visapusiškai buvo 

žmogaus tarnautojas. Žmogus, pritaiky
damas ypatingus atrankos darbo metodus, 
pašalindamas pasitaikančias ligas, arklį 
pritaikė įvairioms specialybėms.

Karas, žemės darbas, transportas, tai 
vis sritys, kuriose arklys plačia’ buvo pa
naudojamai. Be to, jis naudojamas mė
sai, o jo kūne gaminamas serumas prieš 
difteritg išgelbėjo milijonus žmonių gy
vybių.

J. MIŠKINIS

PASAULYJE..,

, f

Sacramento Union įdėjo skelblmf, 
kuriame Fred Hennigan, 22 m. am
žiaus, pasiūlė parduoti vieni savo akį 
už 15, 000 doleriy. Pinigai jam reika
lingi skoloms sumokėti.

• Dr. Wemher von Braun, Amerikon 
raketę ekspertas, pareiškė, kad netru
kus bus pagaminta 50, 000 s vary erdvės 
lėktuvai, kuriuo du žmonės galės ap
link mėnulį ir sugrįžti atgal.

• Gen. Franco ir pretendentas į Ispa
nijos sostą Don Juan de Bourbon susitikę 
Portugalijos pasienyje ir taręsi dėl mo
narchijos atsteigimo Ispanijoje.

• Jungtinės Arabę Respublikos prezi
dentas Nasseris atvyko trylikos dleny 
vizitui į New Delhi, Indijos sostinę, 
kur jis buvo entuziastiškai priimtas.

• Komunistinė Kinija ir Sovietu s4“ 
junga pasirašė Pelpinge nauji prekybos 
sutartį.

X

• Jungtiniu Tautę Saugumo Taryba 
pradėjo svarstyti Piety Afrikos Unijos 
klausimus, susijusius su Piety Afrikos 
Unijos juodyjy riaušėmis ir valdžios 
represijomis.

• H Kairo pranešama, kad šį mėnesį 
Alžerijoje, kovoje su sukilėliais, žuvę 
4,729 prancūzę kareiviai.

SKAITYTOJAI
Remkite tuos biznierius, kurie skel
biasi Vienybėje, nes jie tuo budu 
remia Jūsų laikraitl.

VIENYBE, 1960 m. balandžio 1 d.



NUGIRSTI 
POKALBIAI

L BAKSVS 
(Milių spec, koresp.)

Tarybinės Šluotos jumoras

PADĖKA
UKMERGĖS RAJONO VIETINIO ŪKIO 

VAIDYBAI
Nupirkome ii jūsų vienuolika tūkstančių (pir

mos rūšies!) cementinių Čerpių. Apdengėme jo 
mis ligoninės ‘-f-vcmin skvriaus s to gą. Pirma

KAM KO TRŪKSTA
ANYKŠTĖNAMS

.„trūksta (teisingiau — parduotuvėse nė su žl- 
buriu nerasil) rašomojo popieriaus, vokų, trintu
kų ir kitų kanceliarinių pi akių. Kol prekybinin
kai prisirengs šias preke* atvežti ii sandėlių, pa
tariame, kaip Išsiversti be jų:

a) Maisto produktų parduotuvėse pirkinius įvy
niokite j atsineštą laikraitj, o gautą baltą popie
rių Išdidžiai parsineškite namo Ir rąžykite jame, 
kiek tik širdis geidžiai

b) Laišku* siųskite be vokų, sulankstė i trikam
pius. Ir toks laiškas pasieks adresatą. Tai užgrū
dintas ir išmėgintas būdas.

c) Galima išsiversti Ir be trintukų. Trinkite su 
piritu. Tai amžinas, niekada nesudylantis trintu
kas.

Taigi, Išeiti* ii padėtie* yra!

gruzdžių kooperatyvo VALDYTOJUI 

trūksta... (negalvokite nieko blogo!) — noro 
vienodai prekėmis aprūpinti visas parduotuves. 
Kažko jis Įtūžą* ant Šiupylių apylinkė* parduo
tuvė* vedėjo*.. To pykčio dėka ilo* parduotuvės 
lentynos apytuštė*: druskos, degtukų, muilo — 
nors užsimušk, negausi!

2xnonės kalba, kad, kai Valiukui dings pyktis, 
oarduotuvės lentynose atsiras prekių.
** J. JONAS

Šiaulių r»k

KUO SPĖKŲ U ANT AS 
PANAŠŪS | BALANDĮ?
— Ogi tuo, kad abu 

mėgau gyventi mieste Ir 
maitinti* 11 svetimų rankų...

TAI SUAUGUSIŲ 
NELIEČIA...

— Kodėl laužai mede
lius? Argi nematai užrašo, 
draudžiančio ui daryti?

— Užrašas įspėja valkus, 
ai gi jau suaugąs...

J. VASILIAUSKAS

KĖDAINIEČIAMS...

.. trūksta darželių, kuriuose, išeidami į darbą, 
tėvai paliktų vaikučius. Vasarą buvo truputi ge
riau Nuveda mama valkus 1 kokio* nors tetos 
rūtų darželi, aptvertą tvorele, kur viltos ir žvirb
liai kapstosi, užrakina vartelius ir išeina j darbą. 
Niekur iš ten vaikai nepabėgs. Na, o žiemą jau 
blogiau...

Prašo, prašo vaikučiai, kad pastatytų dar nors 
vieną darželi. O miesto galvos jiems atkerta:

__ per mažl dar jūs sprąsti valstybinius reika- 
lU*’____________________________ J. ANTANAITIS

cementinių čerpių. Apdengėme jo- 
i infekcinio skyriaus stogą. Pirma- 
arpės taip gerai praleidžia vandenį, 
la žiūrėti. Šiemet stogo dangą kel

sime Prašome atsiųsti dar vienuolika tūkstančių, 
tik ne pirmo*, o trečios rūšies. Gal pigiau‘

F Troškūnų ra j. Vykdomojo komiteto 
pirmininko pavaduotojas 

V. BRUSOKAS
Troškūnų Statybos-Remonto kontoros 

' viršininkas
J. VITAS

reStuok»te arKLV
, namų /•'VelKa*““'1'’ 
PMlrodo.

’.X*“ Kauno 
galva. b«l ••vo H8‘ 

j. litkua
i Trtm«dloVBB

PASITARIMAS KROKIALAUKYJE
ALYTUS. Sviesto gamyklos Krokialaukio ceche suvesti 

konų auginimo r*xultatai. Bekonų penėjimo Čempionu vienbalsiai pripažin
tas cecho vyr. meistras Mykolas Styra. Gavą* it gamyklos kelia* tonas pa
sukų bei Išrūgų, Ji* nupenėjo ir pardavė septynetą bekonų. Negalutiniai* 
duomenimis, po keturis bekonus pardavė cecho 'buhalteris Kairaiti* Jo
nas Ir darbininkas Šmitas Vlada*. Ekspeditorius Krutulis Vaclovas trupu
ti atsilieka, j Alytaus gyvulių baz* ji* pristatė tik tris bekonus, o Ven
teris Bolius, laborantas, — du.

Reikia pažymėti, kad pieno atliekų Krokialaukio cecho darbuotojams 
Iki praėjusių metų lapkričio trisdešimto* teparduota dvidešimt lelios to
no* su virtum. Ne du iimtsl Šešiasdešimt, o dvidešimt lelios. Todėl ne
nuostabu, kad Jie negalėjo nušerti ir parduoti, sakysime, po septyniasde
šimt kiaulių. Atitinkamo* organizacijos i Ui turėtų atkreipti rimtą dėmesį 
h- sudaryti sąlygas, kad Šiai* meteis Styra, Kairaitis, Smitas bei kiti Kro
kialaukio „fermeriai- bekonų galėtų nupenėti kur ka* daugiau. Krokla- 
lauklečių pavyzdžiu, atrodo, laika* prie visų sviesto gamyklų steigti pri
vačiu* kiaulių penėjimo punktu*.

Tokią llvadą priėjo Krokialaukio „fermeriai-, suvedą privataus be
konų penėjimo pieno atliekomis rezultatu*.

užuojauta

au* tUr,

C“1* J tona.

„ -1

«^^os ~ 
fl«AVORo

FIRE - AUTO - LIABILITY - LIFE 

ROBERT F. NARK 
APDRAUDOS SPECIALISTAS

26 Court Street, Brooklyn 1, N. Y. 
Telefonas: MAin 4-6400
700 Caroline Avenue 

N. Valley Stream, N. Y. 
Tel. VAlley Stream 5-0783

- BULGLARY - COMPENSATION - 
HEALTH - ACC. HOUSEHOLD

[park ‘Florist;
• MATTHEW MAŽEIKA*

SAVININKAS *

• Gėlės .pristatomos i bet*
• kurias pasaulio vietas. *

• 80-15 JAMAICA AVENUE 9 *
• WOODHAVEN 21, N-Y. *

Telefonas: Virginia 9-3112*-‘ a
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Skaitytojai, kurių pronumorata 
baigos i, ar groitu laiku baigsis, 
maloniai prakomi naudoti sį 
kuponą, siunčiant savo mokosfj

(Kada jūsų prenumerata baigiasi - 
žiūrėkite greta savo vardo ir adreso 
laikraštyje.)

i--------------------------------------------------------

Vienybe
19£.Highland Blvd., Brooklyn 7, N.Y.
Siunčiu prenumeratą už Vienybę:
O Už tris metus 815-00
□ Už du metus $12.00
□ Už vienerius metus $7.00

I
| Vardas------—----------- ---------------------
I

M i e* s t a s ___________ -_____________ 0
I !

Zona____ Valst._______ _____ :----------- 0
L.——.———————- B

VIENYBE, 1960 m. balandžio 1 d.
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Sveikata Lietuviškoje Chicaqoje

Kas valgo daržoves - nesensta
Buvo laikai, kada pagrindi

nis žmonių maistas buvo miš
kuose randami riešutai, obuo
liai, kriaušės, uogos, grybai ir 
kita. Apie tuos laikus mes daž
nai kalbame, kad tada žmonės 
buvo stipresni, sveikesni, kad 
Šlmt$ metų jie gyvenę, žinoma, 
šita nuomonė yra kiek perdėta, 
tadlau joje yra daug ir tiesos. 
Dabar jau niekas neabejoja, kad 
augalinis maistas yra labai svei
kas ir geras, o maitinimasis to
kiu maistu tikrai gali žmogaus 
gyvenimu pailginti.

KAS GERIAU, 
MESA AR DARŽOVES?

Praėjusiame šimtmetyje 
augalinis maistas buvo mažįau 
vertinamas,, nes padaryti žmo
gaus maisto tyrinėjimai parodė, 
kad žmogaus organizmui būtinai 
reikia baltymų, riebalų ir ang
liavandenių. Šiuos baltimus ir 
riebalus kaip tik galima rasti 
gyvulių kilmės produktuose, t.y. 
mėsoje, piene, kiaušiniuose, o 
angliavandenių gauname duo
noje. Taigi ir buvo padaryta 
lyg išvada, kad žmogui reikia 
maitintis gyvulių kilmės maistu, 
būtent: mėsa, pienu, sviestu, 
kiaušiniais, daržovės vaisiai pa
sidarė mažai vertinamas mais
tas.

Tačiau jau pradžioje dvide
šimtojo šimtmečio šita nuomonė 
pradėjo keistis, nes pasirodė, 
kad toks maitinimasis tik mėsa 
yra negeras. Vėlesni tyrinėjimai 
parodė, kad nors žmogui ir rei
kia riebalų, baltimų ir anglia
vandenių, taCiau jų vienų dar 
nepakanka, bet reikia dar ir kitų 
medžiagų, kurių pirmieji tyri
nėtojai nepažino ir neįvertino.

LISAUSKO MAISTO KRAUTUVĖJE VISKAS 
lietuviška - sūriai, duona, rūkyti kumpiai, 

skilandžiai ir kitokie gardūs ua’ykai.

PREKES SIUNČIAME IR PER PAŠTĄ 
(išpildykite ir atsiųskite šį kuponų)

prašau siųsti.....................................................................
(Pažymėkite prekę)

• • • **•• ••••**••••••••••••••••***••**•

Adresas........... .. ................................................................

Petras Lisauskas
64-09 CUNTON AVENUE, MASPETH, N. Y.

Tel. TW 4-8087

NELAUKITE IKI NAMAS PRADEDA DEGTI...
APSIDRAUSKITE DABAR!

Visais apdraudos reikalais kreipkitės pas:
ROBERT F. NARK

700 Caroline Avense 
N. Valley Stream, N. Y. 
Tel. VA 5-0783

26 Court Street 
Brooklyn 1, N. Y. 
Tel. MA 4-6400

MFCS OUTLET STORES, INC.
Mūsų krautuvėje gausite viską kas 
reikalinga artimiesiems Tėvynėje: 
vilnones, silkines ir kitokios 
medžiagos žemesnėmis kainomis, 
negu kitur. Be to, medžiagos namu 

papuošimui: fiberglass ir kt.

148-09 JAMAICA AVENUE
JAMAICA 35, N. Y.

(Išlipti Suthpin Blvd, stotyje) 
Tef. AXtel 7-6082

Vienybės skaitytojai perkantieji 
medžiagas siuntiniams į Lietuvą 

GAUNA 10% NUOLAIDĄ.

A. RADŽIŪNAS, 
Savininkas

SILVER BELL
ING CO.

Mūsų spocialyba liatuviika duona 
Pyragai vadybiniams ir 
kitokioms pokyliams

Patarnavimas sąžininga* ir greita* 
36-40 STAGG STREET

BROOKLYN 6, N. Y. 
Telefoną.: STagg 2-5938

ĮV A IRIOS DRUSKOS IR 
VITAMINAI

Tos anksčiau nepažintos me
džiagos pasirodė beesanCios 
įvairios druskos ir vitaminai. Be 
jų žmogaus organizmas negali 
normaliai augti ir vystytis. Šios 
medžiagos netiktai skatina visa
pusiškai pilną žmogaus organiz
mo vystymąsi, bet jos apsaugo 
nuo įvairių ligų. Pavyzdžiui, 
žinoma mums angliška arba ra- 
chito liga. Tai yra kaulų liga, 
kojų kreivumas ir 1.1., kuri 
dažniausiai atsiranda dėl vlta- 
minų stokos. Ta liga gydoma, 
kai kurių gydytojų tvirtinimu, 
tiktai žaliais vaisiais, daržovė
mis saulės šviesa (spinduliais). 
Yra ir daugiau ligų pagydomų

Todėl norėdami sveiki ir 
jauni būti, turime būtinai dau
giau valgyti šviežių ir nekonser-

Žalių daržovių patiekalas pietums yra gerai, sveikatai ir...
liemeniui.

riebalų ir angliavandenių Žmo
gaus maiste turi būti dar vitami
nų ir įvairių druskų. Be druskos 
sveikas ir stiprus žmogus taip pat 
negali būti. O druskos ir vitami
nai daugiausia randami daržovė
se ir vaisiuose. Be to, juose yra 
dar ir angliavandenių, baltymų 
(kal kurios daržovės gan daug) ir 
riebalų. Be to, daržovės yra 
daug lengviau virškinamos, o 
tuo padu ir daug geriau sunau
dojamos negu mėsa. Daugelis 
gydytojų tvirtina, kad maitinan
tis daržovėmis žmogus taip greit 
nepasenta, nelšelkvoja ir nenu
vargina savo organizmo, kai 
maitindamasis mėsa.

Kovo 27 d. Lietuvių Audito
rijos m*2oje salėje įvyko 1918- 
1920 metų Lietuvos Kariuomenės
Savanorių — Kūrėjų S-gos Chi- 
cagos skyriaus metinis susirinki
mas. Dalyvavo tik 20 asmenų. 
Pirmininkavo M. Kllkna. Išklau
syta būviu los valdybos veiklos 
pranešimas ir Kontrolės Komi
sijos raportas. Pasiginčyta ir net 
pasikarščiuota, bet valdybai jo
kių priekaištų nepadaryta. H- 
rinku nauja Skyriaus valdyba: 
J. V liūtis, J. Kanišauskas ii J. 
Mockaltis. Po oficialiosios da
lies buvo "draugiškas alutis," 
kurio metu pabendrauta, padai
nuota. Susirinkimas baigta tau
tos himnu.

Šiuo metu korėspondeneiniu 
būdu vykdoma ir LKSK S-gos 
Centro Valdybos rinkimai.

Savanorių Kūrėjų organiza
cija, deja, nyksta. Mat, Čia 
nėra prieauglio. 1918-1920 me
tų Lietuvos kareivėliai, nors ir 
kaip besilaikytų, negali atsispir
ti laiko veikimui. Visi jau gero
kai pasenę. Kasmet susirinkę vis 
pagerbiame mus palikusius ir iš
vykusius amžinam poilsiui.

Gaila, kad taip negirdom 
praėjo savo metu buvęs Iškeltas
spaudoje klausimas apie organi
zavimą savanorių — kūrėjų pali
kuonių organizacijos.

Kovo 26 d. B. Pakšto salėje 
įvyko A. L. T. S-gos Skyriaus 
susirinkimas.

Pirmininkavo inž. Vėbra. 
Be eilės įvairių reikalų, svarsty
ta ir nutarta skirti stambesnę 
auką busimam pasaulinės preky
bos parodos lietuvių pavilionul 
įrengti. Pabrėžų darnus bendra
darbiavimas su P LB Chicago* 
apygarda, kuriai pirmininkauja
veiklus p. Jasaitis.

Be einamųjų reikalų buvo 
paskalų, "Pinigų Investavimas į 
nekilnojamąjį turtą," kurią 
skaitė dr. J. Dauparas. Gana 
vaizdžiai įrodė, kad gerai darą 
tie, kurie suuupę kiek pinigo 
investuoja jį į nekilnojamąjį 
turtą. Praktiškiausia esą pirkti 
didesnius — bent 20 butų namus. 
Tokie, kaip sakoma "patys ap
simoka" ir duoda pelno savinin
kui. Paskaitininkas nušvietė 
įvairius teisinius, komercinius 
bei praktinius klausimus už ir 
prieš paskaitos idėją. Tuo reika
lu labai vertingą žodį urė ir fi
nansininkių J. Kazanauskas, toje 
srityje turįs llgallalkį patyrimą.

Kaip paskaitė visi buvo pa
tenkinti, taip vieno skyrius na
rio, pasiūliusiojo um tikrais at
vejais skyriaus nariams taikinti 
"sankcijas," buvo ir priešingų 
nuomonių. Visada šalčiau ir gi
liau sugebąs pažvegltl į reika
lus. T. Bllnstrubas nedvipras
miškai pasisakė prieš kokias nors 
sankcijas, paminėdamas, jog 
narių tarpe yra žmonių kelis 
mėnesius be darbo. Gaila tokių 
"veikėjų," kurie vis dar neuž
miršta, kad dabar Čia į organi
zacijas ateina žmonės ne dėl 
kokių non "sankcijų" baimės...

K. UOG.

LIETUVIAI ADVOKATAI

S. Bredis. Jr. 
37 Sheridan Avenue 
BROOKLYN 8, N. Y. 

Telefonas: APplegat* 7-7083

C. A. Voket 
(Vokietaiti*) 

41-40 74th Street 
JACKSON HEIGHTS, N. Y. 
Telefonas: NEwton %-6620

VIENYBE, 1960 m. balandžio 1 d.
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KONCERTAS

JUOZAS BERNATAVIČIUS, 70 
m. amžiaus, gyvenęs 64-11 
58th Avė., Maspethe, mirė kovo 
17 d. Palaidotas kovo 21 d. iš 
Atsimainymo parapijos bažny
čios į karių kapus Farmingdale, 
L. I. Velionis kilęs iŠ Alytaus 
apskričio, į Ameriką atvykęs 
prieš pirmąjį pasaulinį karą. 
Buvo Vienybės skaitytojas ir rė
mėjas, veiklus Maspetho lietu
vių draugijose, ypaC Piliečių 
Klube. Liko žmona Stella ir dvi 
dukterys, Genovaitė ir Birutė.

ČIURLIO no
Lietuviu tautinio meno ansamblio

ACADEMY OF MUSIC SALEJE
30 Lafayette Ave.,

Brooklyn 17, N. Y.

PROGRAMOJE: CHARAKTERINGOS LIETUVI V LIAUDIES IR KOMPOZITORIŲ DAINOS 
PRADŽIA 7:30 VAL. VAK. IŠPILDOMOS SOLISTŲ, MOTERŲ, VYRŲ IR MIŠRAUS CHORŲ, PALYDINT LIETUVIŲ 

LIAUDIES INSTRUMENTAMS, 
t

RENGIA: t Bilietus iš anksto galima užsisakyti Maironio Mokyklos administracijoj (šeštadieniais),
MAIRONIO MOKYKLOS p j krautuvėje, 495 Grand St., Brooklyne, Haven Realty (J. Andriušis) įstaigoj,

KOMITET AS 87-09 Jamaica Ave. Woodhaven, Darbininko ir Vienybės administracijose. ‘

ATSITIKTINA PROGA NEW YORKO IR JO PLAČIŲ APYLINKIŲ LIETUVIAMS IŠGIRSTI 
TĄ ANSAMBLI, KURIS IŠAUGO LIETUVOJE, GUODĖ TREMTINIUS EUROPOJE IR 
DABAR GARBINGAI SKINA KELIĄ MUSŲ DAINAI AMERIKOJE.

Antosė PeCkaitienė, 67 m. 
a., mirė kovo 8 d. Palaidota 
kovo 12 d. iš Apreiškimo para
pijos bažnyčios į Sv. Jono kapus. 
Liko trys sūnūs ir trys anūkai. 
Laidojo A. Baltrūnas.

Vincas Vilkelis, 51 m. a., 
mirė kovo 9 d. Palaidotas kovo 
19 d. Sv. Kazimiero kapuose. 
Paliko žmoną, sūnų ir dukterį. 
Laidojo A. Baltrūnas.

Pasinaudokite plačiai žinomos ir gerai 
užsirekomendavusias firmos patarnavimu 
siunčiančios siuntinius į SSSR ir Lietuvą

PACKAGE EXPRESS

UŽRAŠYKITE SAVO
DRAUGUI VIENYBĘ

Ryšium su besiartinančiu 
deimantiniu jubiliejum, Vieny
bei reikalingi nauji skaitytojai. 
Visi senieji ir naujieji laikraščio 
skaitytojai, visi nuoširdūs jo bi
čiuliai, Cįa gali puikiai pasitar
nauti — užrašydami savo d;augui 
bei pažįstamam Vienybę.

Vienybės prenumerata me
tams 7 doleriai, bet šiame dei
mantiniame vajuje naujiems 
skaitytojams siūloma pasinaudoti 
nuolaida — tik 5 doleriai me
tams.

Nauji skaitytojai Vienybei 
yra reikalingi dar ir dėl to, kad 
laikraštis norima leisti kas sa
vaite 16 puslapių.

DabAr Vienybė gausiai ilius
truota, todėl naujai užsirašiu
sieji skaitytojai prašomi atsiųsti 
savo nuotraukas.

Spauda yra geriausia, tinka
miausia priemonė lietuvių kal
bai, lietuviškai kultūrai išlaikyti 
bei stiprinti Amerikoje. Todėl 
spaudos platinimas, nuolat gau
nant laikraščiui naujų skaitytojų, 
šiandien yra ypaC aktualus.

Kad Vienybė galėjo pasiekti 
net deimantinio jubiliejaus, tai 
irgi ne *vienų leidėjų bei redak
torių nuopelnas. Tokio amžiaus 
laikraštis galėjo pasiekti tik 
nuolatinės jo rėmėjų bei platin
tojų talkos dėka. •

Juozas Zabiela, 72 m. a., 
mirė kovo 24 d. Palaidotas kovo 
24 d. Palaidotas kovo 28 d. iš 
Angelų Karalienės parapijos baž
nyčios į Kalvarijos kapus. Laido
jo J. Garšva. Laidotuvėse daly
vavo apie 200 asmenų. Velionis 
buvo Vienybės skaitytojas. Pali
ko žmoną Anelę ir daug artimų 
giminių.

Taigi, visi Vienybės skaity
tojai Amerikoje ir Kanadoje 
kviečiami į talką — užrašykite 
arba pasiūlykite užsirašyti savo 
draugams bei kaimynams Vie
nybę už 5 dolerius metams. 
Laiškai su Čekiais bei pašto per
laidomis siųsti: VIENYBE, 192 
Highland Blvd., Brooklyn 7, 
N. Y.

Licensed by USSR’

D. K L I N G A

& Travel Agency, Inc.

BROOKLYN, N. Y. - 1530 BEDEORD AVENUE 
Tel. IN 7-6465 ir IN 7-7272

NEWARK. N. J. - 312-314 MARKET STREET 
Tel. MI 2-1681 ir BOwling Green 9-6992

Per mūsų firmą siunčiami siuntiniai paskyrimo vietą pasiekia 
trumpiausiu laiku. * Visi muitai apmokami vietoje, mūsą 
įstaigose. * Prie firmos ištaigų yra krautuvės. ♦ Siuntiniu 
pristatymas garantuojamas 100%. Įstaigos ir skyriai atidaryti 

nuo 9 —4.kasdien nuo 9- 6, šventad. ir sektn.

MUSŲ SKYRIAI

PRENUMERUOKITE
VIENYBĘ 

ĮDOMIAUSIĄ LIETUVIŲ 
SAVAITRAŠTI!

VIENYBĖ KVIEČIA 
naujus skaitytojus dabar 
prenumeruoti laikraštį.

VERTĖJAS IR TAKSU PILDYTOMS

337 UNION AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
■ Telefonas EVergreen 4-1232

TAUTIEČIAI!

Pasinaudokite proga ir pasiųskite dovanų savo ar
timiesiems į LIETUVĄ. Siam tikslui Jums sąžiningai 
ir daug pigiau, negu kur kitur, patarnaus:

LITHUANIAN TRADING COMPANY ATSTOVAS
JONAS DAUGIRDAS

337 UNION AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. EV 4-1232, EV 7-4940 Reikalaukite katalogų-

78 SECOND AVENUE 
NEW YORK 3. N Y 

OR*gor> 4-1540

11601 JOS CAMPAU AVĖ 
DETROIT 12. MICH. 
TOwnjend 8-0298

651 ALBANY AVENUE 
HARTFORD 6, CONN. 

CHopel 7-5164

832 NORTH 7»H STREET 
PHILADELPHIA 23. PA. 

WAlnut 3 1747

107 SO VERMONT AVE 
LOS ANGELES 4, CALIF 

DUnkirk 5 6550

241 N. ASHLAND AVE 
CHICAGO 22. III. 
HUmboldt 6*2818

Norėdami gauti daugiau informacijų reikalaukite 
mūsų firmos katalogą.

SPECIAL/ NUOLA/DA 
visiems dabar - užsisa
kantiems $5.00 į metus.

14

BARAS IR RESTORANAS
JL'I.IIJS DAUG-MAUDIS, Savininkas 

Šilki IMS B\R\S VII N V GR V 71 AUSIU UŽEIGŲ*
2’3 GRAND STREET BROOKLYN 11, N. Y.

Telefonas: EVergreen 4-9533

PRENUMERATAS 
su pinigais prašome siųsti

VIENYBĖ a 
192 Highland Boulevard 

Brooklyn 7, N. Y.

- ' .... 7'

LIQUOR STORE
JUOZAS IR IZABELE MISIŪNAI 

įvairiausios rūšies amerikoniški ir importuoti garimai.
Didžiausias degtinės ir vyno pasirinkimas.

103-55 LE1FERTS BLVD. RICHMOND HILL, N. Y.
'Telefonas: Virginia 3-3544

REPUBLIC Wine & Liquor Store
MARIJONA JOKŪBAITIS 
ir JURGIS JOKŪBAITIS

322 UNION AVENUE 
BROOKLYN 11, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-2089

VIENYBE, 1960 m. balandžio 1 d.
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VYTAUTAS BELECKAS 
Savininkas

1883 MADISON STREET
BROOKLYN 27, N. Y. 

(Ridgewood) 
Telefonas: EVergreen 2-6440

PARDUODAMAS 
keturių aukštų šešių šeimynų 
mūrinis namas bizniškoje sek
cijoje Brooklyne. Geros paja
mos. Su Visais modemiškais 
Įrengimais. Prieinama kaina. 
Dėl smulkmenų kreiptis: tel. 
STagg 2-4409.

Apie SLA 75 kp.

REIKALINGAS
Namo prižiūrėtojas (superin- 
dent) Flatbush rajone. 3 kam
bariai su patogumais in gera 
alga. Tuojau telefonuoti: 
CLoverdale 1-8409.

Sale vestuvėms ir kitokioms 
pramogoms. Geriausias lietuviškas 
maistas prieinamomis kainomis.

POLAIDOTUVINIAI PIETUS

COCKTAIL LOUNGE, DINING, DANCING, CATERING 
HALL FOR ALL OCCASIONS

385 ARLINGTON AVENUE at HALE AVENUE 
Under foMT Jamaica Line - Norwood Avenue Station 

Phone: TAylor 7-9842 ONA ir JONAS VALAIČIAI

DABAR JlJs GAUTE 
aplankyti tavo glmlnot 

LIETUVOJE
ir kitaa U.S.S.R. vietas 
pavionlal Ir gruphmlo. 
Tūkstančiai pasitenki- 
kinusių lankytojų sako 

apie darbingumų
Cotmot Traval Buroau 

Inc., Now York 
kuris tvarkė jų keliones 
i įvairias Sovietų Są

jungos dalis.

Mef padodam Jumt 
autvarkytl vlxų Ir 
kollonių rolkalut.

Informacijų dėl vizų 
reikalavimu ir rezerva
cijų, prašome rašyti ar 

kreipkitės

Cosmos Travel 
Bureau, Inc.

45 WEST 45th STREET 
NEW YORK CITY, N.Y. 

Tel. CI 5-7711
COSMOS padeda keliau
tojams jau nuo 1898.

(Atkelta H 2 psl.) 
pelno liko $24.50. Šįmet irgi 
bilietų parduota įimtas su Vil
ium, pelno liko $56.15. Kuopos 
veikėjai nepavargsta, kaip nuo - 
moniauja V L Ba kūnas. Parengi
mai Jau kelintas metas apmoka 
kuopos Hlaidas ir skiriamo 
aukos Įvairiems lietuvių bend
riesiems kultūros ir politikos rei
kalams, vis U kai nereikalaujant 
U narių Jokių mokesčių.

Korespondencijoj minima 
M. Aftuklenė ii Los Angeles II- 
vyko, bet Ji tebėra 75 kuopoj. Ir 
ji ne viena, daugiau yra tokių 
kuopos narių, kurie ne Los An
geles mieste gyvena. M. Aftu- 
kienė darblti veikėja, bet ko
respondentas be reikalo savo 
fabrikuotu juoku bando ii jos 11- 
patauti, sakydamas, kad be jos 
nebuvo kam net metinio paren
gimo surengti. Galėtų jis peikti, 
tame parengime ir nedalyvavęs

sakyti, jog Hmetinis parengimas 
buvo ne jo skoniui, bet ralymas, 
jog kuopa nesurengė metinio pa
rengimo — aplenkimas tiesos.

Taipgi jis ralo, jog kai kurie 
kuopos veikėjai esu perdaug už
siėmę Susivienijimui visai sveti
ma "politika." Pagal VI. Bekūnę 
Beitų, Jog yra kažkoks maus, 
lyg veikėjai liek tiek galėtų už- 
ilimti Susivienijimui svetima 
politika, tik negerai, jei per
daug. Tai jo Umlilas.

S LA tikslai, veikla, narių 
teisės ir pareigos (visa Susivieni
jimo politika) ildėstyta organi
zacijos konstitucijoje. Čia ne
pastebėta, kad koks narys ar 
veikėjas užsiimtų Susivienijimui 
svetima politika. Jei VI. Beko
nas turi tos svetimos politikos 
faktų, nori SLA pasitarnauti, 
tegu malonėja faktus ir a pralyti,

K. JANUTA
SLA 75 kp. fln. sekretorius

Al’ s T. V. Service
ALBERT J. MISIŪNAS, Sarininkaa 

'TAISOMA TELEVIZIJA, RADIJAS IR HI - FI
Darbas Garantuotas Priimama iki 10 v. v.
101-23 112th STREET RICHMOND HILL 19, N. Y.

Telefonas: Virginia 6-6895

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
- PHILADELPHIA, PA. -

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LICENSED PENNA AND NEW JERSEY

1601 S. SECOND STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonai: DEwey 4-5136

CHARLES J. ROMAN
(RAMANAUSKAS)

1113 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.
Telefonai: POplar 5-4110

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

JUOZAS GARŠVA
H31 BEDFORD AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖM* T.L EV.r,t.«n 8- 9770

STEPHEN AROMI8KI8
(ARMAKAUSKA8)

433 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS Tel. EVergrean 7-4355

LIETUVIŲ NAUJAI ATIDARYTAS 
60th STREET BAR 

Roatoranaa • Cocktail Loungo 
60-02 COOPER AVE. BROOKLYN 27, N. Y. 
(Trikampis: 80th Ave. Cooper Ave. Ir 60th st.) 

Tolofonat: EVorgroon 2-9086 
ALFONSAS VOI ODKFVlClUS, SAV. 

Importuoti ir vietiniai gėrimai 
Draugiškas patarnavimas.

ik.tA7Kiii:kiii:iiiMh)3ipin 
WAVERLY 1G <53

M. P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. DALLAS 

Direktorius
660 GRAND STREET
NOTARY PUBLIC

ALB. BALTRUNAS-BALTON 
Reikalų Vedėjai 

BROOKLYN, N. Y.
Tel. STagg 2-5043

SIUNTINIAI SIUNČIAMI | SOVIETŲ RUSIJĄ
UKRAINĄ, LIETUVA, BALTGUD1JĄ, LATVIJĄ, ESTIJĄ IR KITAS RESPUBLIKAS 

Pasinaudok patikimu kruopščiu ir greitu mūsų firmos patarnavimu.

GENERAL PARCEL & TRAVEL CO., Inc.
ROGERS FUNERAL HOME

P. RADZEVIČIUS, Direktorius

410 METROPOLITAN AVENUE BROOKLYN 11, N. Y.
Tel. STagg 2-4409

135 WEST 14th STREET 
NEW YORK 11, N. Y.

141 Second Avenue 
NEW YORK CITY 
Tel. GRamercy 5-7430

Atdara kasdien nuo 9-6; Sekm. nuo 9-4.

MUSŲ SKYRIAI ;
11339 Jos Campau 
DETROIT 12, MICH. 
Tel. TOwnsend 9-3980

Licensed by USSR
Tel. Clleląea 3-2583

2134 W. Chicago Avenue 
CHICAGO 22, ILL. 
Tel. Dickens 2-8232

FORGIONE FUNERAL HOME
ANTHONY FORGIONE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

9 STAGG STREET BROOKLYN 6, N. Y.
Vėlinamos Koplyčios Tel. EV 8-8331 ir EV 7-3293

332 Fillmore Ave. 
BUFFALO 6, N. Y. 
Tel. MOhawk 2674

39 Raymond Plaza W 
NEWARK, N. J.
Tel. MArkct 2-2877

308 W. Fourth Street 
BOSTON 27, MASS. 
Tel. ANdrew 8-5040
132 Franklin Ave.

. HARTFORD, CONN. 
Tel. CHapel 6-4724

632 W. Girard Ave. 
PHILADELPHIA 23. PA. 
Tel. WAlnut 5-8878
900 Literary Rd.
CLEVELAND 13, OHIO 
Tel. TOwer 1-1461

VISI SlE LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI IŠNUOMOJA 
AUTOMOBILIUS ĮVAIRIEMS REIKALAMS

VIENYBE, 1960 m. balandžio 1 d:

Mūsų didžiulė ir patikima firma yra patarnavusi tūkstančiams klijentų, visus geriausiai pate i- 
kladama. Mūsų firma 100$, garantuoja siuntinių pristatymų. Kiekvienas siuntinys ^siunčiamas 
laike 48 valandų ir adresatų pasiekia per 6 - 7 savaites (oro paltu laike - 12' dienu). Mūsų 
raštinėse yra didelis pasirinkimas pirmos rūlies produktų. Prašykite mūsų nemokamo katalogo 
su visomis Informacijomis apie muitų ir persiuntimų.
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Pranas Lapė, plačiai žino

mas dailininkas, Almus Art 
Gallery, 77 Steamboat Rd., 
Great Neck, L. L, parodai iš
stato paskiausius savo darbus. 
Paroda atidaroma balandžio 3 
ir tesis Iki balandžio 25. Bus 
atdara kasdien nuo 2 iki 5 vai. 
p. p., išskyrus pirmadienius.

B. Kulys, K. Kepalas, J. Za- 
rauskas, v. Padvarietls ir K. 
Būdvytis sudaro naująją Lie
tuviu Bendruomenės New Yor- 
ko apylinkės valdybą.

Kpt. V. Milčius, Vienybės 
skaitytojas, siunčia linkėjimus 
Iš Martinique salos. Kapitonas 
Milčius rašo, kad netrukus 
prasideda Jo dvieju mėnesiu 
atostogos, ir ta proga Jis at
vyksta i New Yorką.

T. Valiaus iš Toronto ir 
Sandros Zipkuvienės iš Balti- 
morės dailės paroda Almaus 
galerijoje (Great Necke) pra
sidės tuojau po dailininko 
Prano Lapės parodos.

R. Nark, žinomas draudimo 
kompanijos agentas, siunčia 
linkėjimus iš Corpus Christi, 
Texas, kur Jis dabar atosto
gauja.

Alf. Mikulskis, Čiurlionio 
ansamblio vadovas, buvo atvy
kęs iš Cleveland© dalyvauti 
prof. Juozo Žilevičiaus atsi
sveikinimo vakare, įvykusiame 
pereitą šeštadieni Elizabeth, 
N. J.

K. B. Krauciūnas, ilgametis 
Vienybės bendradarbis, nese
niai su žmona Miami, Florido
je, minėjęs savo vedybų auksi
ne sukakti, siunčia linkėjimus 
draugams Brooklyne. Kraučiū- 
nas, kuriam dabar eina 78 me
tai, ateinančią vasarą žada ap
lankyti New Yorką'.

M. Kižytė, A. Varnas, A. 
Kumskis ir kiti lietuviai demo
kratai - viso apie 20 asmeny, 
dalyvavo Demokratu partijos 
suvažiavime būsimajai rinkimu 
programai nustatyti. Suvažiavi
mui, kuris Įvyko Detroite, pir
mininkavo Michigan© guberna
torius Williams. Dalyvavo visu 
žymesniu tautiniu grupių ats
tovai. Be to, konferencijoje da
lyvavo New Yorko meras R. 
Wagneris, senatorius Kennedy 
ir daugelis kitu įžymiu Ameri
kos politikos veikėju.

Zigmas Kungys, keletą metu 
studijavęs medicinos mokslus 
Vokietijoje, pereitą antradieni 
grižo I New Yorką. Paviešėjęs 
pas savo draugą Vytautą Ma
želi, Kungys išvyko l Chicagą.

DEŠINOJE: Prof. Juozas Žilevi
čius su soliste Janina Liustikalte 
savo atsisveikinimo vakare, (vy
kusiame pereitą šeštadienį, Eli
zabeth, N. J.

V. Maželio nuotrauka

PRAMOGOS IIR
SUSIRINKIMAI

Lietuviu Sporto Klubo nepa
prastas susirinkimas šaukiamas 
balandžio 3, sekmadieni, 6 vai. 
p.p. Lietuviu Atlety Klubo pa
talpose. Susirinkusieji turės 
spręsti svarbius klubo ateitį lie- 
CianCius klausimus. Privalo da
lyvauti visi, kurie įdomaujasi 
tolimesne klubo veikla. •

KLUBO VALDYBA

Balandžio 3, sekmadienį, 12 
vai. 30 min. Apreiškimo para
pijos salėje, įvyksta Lietuviu 
Skautams Remti organizacijos 
susirinkimas.

Vadovaująs šiai organiza
cijai Komitetas nuoširdžiai 
kviečia dalyvauti ne tik skautę 
tėvus, bet ir visus patriotiniai 
nusiteikusius lietuvius, kuriems 
rūpi Lietuvybės išlaikymas mūšy 
priaugančioje kartoje. Įvertin
kime skautę gražius siekimus, ję 
patriotinius darbus ir gausiau at
silankykime į susirinkimą mūšy 
jaunimo rėmimo klausimams 
aptarti. ’ A.| S.

Sviesos-Santaros Filisterių 
skyrius New Yorke, balandžio 
10 d. Baltijos Laisvės Namuo
se, rengia paskaitą. Pradžia 
5 vai. p. p.

Dr. St. Laurens, šveicaras, 
dabar yra Al g. šalčiaus partne
ris Almaus meno galerijos biz
nyje Great Neck, L. I. Dr. 
Laurens yra vedęs Gražiną 
Ellsonaitę, prof. Jurgio Eliso
no dukterį.

J. Šiugžda iš Glenbrook, 
Conn, prašo pranešti, kad Jo 
padėkoje, pereitos savaitės 
Vienybėje, buvo apleista po
ros asmenų vardai, dr. Savak ir 
Phlllpse su žmona. Atsiprašo
me.

Petras Katinas, vienybietis, 
žinomas Brooklyn© veikėjas, 
savo atostogas praleido Miami 
Floridoje, šiemet Floridoje jis 
išbuvo net pusketvirtos savai
tės.

Lionė Juodytė Mathews, ži
noma solistė, neseniai savo 
vyrui Aleksandrui padovanojo 
gražią septynių svarę ir trijų 
uncijų dukterį kuriai duotas 
Janinos Aleksandros vardas. 
Motina, kuri šią savaitę grižo

Povilas P. Dargis, SLA pre
zidentas, ši penktadieni orga
nizacijos reikalais atvyksta iš 
Pittsburgh© svarbiai konferen
cijai. JAUNIMO LITERATŪROS KONKURSAS

Anrus Vencius su žmona ir 
vaikais atvyko iš Vakarų ap
lankyti tėvų, daktaro ir Vikto
rijos Vencių.

Kocp. Neo-Lithuania, gegu
žės 7 d. rengia Pavasario 
šventę, kuri įvyks Festival 
salėje, New Yorke.

AKADEMINIS SKAUTŲ SĄ; Laimėtojams skiriamos šios 
JŪDIS, norėdamas paskatinti premijos: 1. Už geriausią prozos 
Jaunimą domėtis lietuviška lite-, kūrinį - 150. 00 dol. 2. Už ge- 
ratūra, ugdyti ir jieškoti naujų tiauslą poezijos kūrinį — 150.00 
literatūros talentų, skelbia JAU
NIMO LITERATŪROS KONKUR
SĄ.

Netikėtai mirus

VITALIUI BUKSNAICIUI,

jo tėvams Pranciškai ir Pijui Bukšnaičiams 
žmonai Onai, sūnui Ričardui ir giminėms 

nuliūdimo valandoje gilią užuojautą reiškia

dol. 3. Už geriausią prozinį ra
šinį - 150. 00 dol.

Prozos kūrinys gali būti apy
saka, feljetonas, trumpa nove
lė ar kitas prozos veikalas, savo 
esme priklausąs grožinei litera
tūrai. Netrumpesnis kaip 2, 000, 
bet neilgesnis kaip 
džių.

Poezijos kūrinys 
eilėraštis ar jy grupė,
ma epinio, lyrinio ar humoristi
nio žanro, netrumpesnė kaip 
200, ir neilgesnė kaip 1,500 žo
džių.

Prozinis rašinys turi būti 
neilgesnis kaip 4,000 žodžių.

8, 000 žo-

gali būti 
arba poe-

NFW YORKO LIETUVIŲ SPAUDOS KLUBAS

Autoriaus užduotis: originalus 
minčių dėstymas apie kurį nors 
lietuviškos kultūros ar visuome
nės pasireiškimo būdą.

Premijuoti rašiniai visų pir
ma .bus atspausdinti MŪSŲ VY
ČIO žurnale. Vėliau jie galės 
būti kartojami kitoje spaudoje.

Jury Komisijos sąstatas: Pir
mininkas — Dr. Henrikas Luka- 
ševiCius, nariai — rašytojai: 
Nelė Mazalaitė, Stepas Zobar- 
skas, Leonardas Žitkevičius ir 
Romas Kezys.

Konkurse gali dalyvauti lie
tuviai visokių pažiūrų (išskyrus 
komunistinių), priklausą bet ko
kiai jaunimo organizacijai. O 
taip pat ir tie, kurie nėra tokių 
organizacijų nariai, bet jauCia

VIRŠUJE: Vaizdas ir prof. J. 
Žilevičiaus atsisveikinimo vaka
ro Elizabethe, Nuotraukoje: Alf. 
Mikulskis (kalba) iš Cleveland©, 
solistė Janina Liustikaitė, prof. 
J. Puzinas, konsulas A. Simutis, 
vakaro garbės svečias prof. Žile
vičius, dr. S. Petrauskas, Vladas 
ir Izabelė Diliai ir kiti.

DABAR
---------  JUOZAS TYSL/AVA ___

I Važiuoti ar nevažiuoti į Lietu
vą? |

į Kai kas šį klausimą taip paklau
sia, kad, rodos, imtum ir pakarto- 

į turn garsųjį Shakespeare "to be or 
I not to be"... I
i Iš tikrųjų, važiuoti aplankyti I 

savo tėvynę, kaip ir mylėti ją, iš
skyrus savo sąžinę, niekeno nereikia 
klaustis. šiuo atveju net vokietis 
(dr. Sauerweinas) daugiau kaip prieš 

į pusę šimto metų mus mokino, kad 
| Lietuvą reikia mylėti visados — ir 

laimėje ir bėdoj...
| Todėl ir tuos asmenis, kurie da

bar vyksta ar dar tik rengiasi vykti 
pamatyti savo tėvynę, negalima

I kaltinti nė kiek daugiau už tuos, 
kurie siunčia pagalbą savo artimie
siems, okupantui sumokėdami gana 
didelę piniginę duoklę.

j ■ Kaltinti ir net smerkti lietuvį 
reikia tik tuo atveju, kai jis, a la

Į kunigas Prunskis, j Ieškodamas moti
nos, pameta savo garbę...

☆
| Kai dėl Antano Varno, kuris 

šiomis dienomis išskrido į Lietuvą, 
visiems apie tai iš anksto pranešęs, 
tai šių žodžių autorius irgi nepaten
kintas.

! šių žodžių autorius yra nepaten
kintas ir vienos patriotinės organiza
cijos pirmininke, būtent, Birute Pa- 
prockiene, kuri, kaip ir Antanas 
Varnas, pasiilgusi savo tėvų šalies, 
nutarė ją aplankyti.

| Atvirai kalbant, Vienybės re
daktorius pavydi Varnui Ir Paproc- 
kienei dėl to, kad jiedu yra laimin
gi, galėdami bent savaitę pakvė
puoti Lietuvos oru, bent trumpą va
landėlę pasigerėti tėvynės pavasariu, 
— pavasariu, kurio jau tik vienas 
prisiminimas išspaudžia žmogui aša
rą...

Bet tai yra pavydas, daugiau 
nieko, o pavydas, kaip žinote, išti
kimiausias lietuvio palydovas visa
dos — ir laimėje ir bėdoj...

į Bet, pavydėdami Varnui ir Pap- 
rockienei, mes vis dėlto jiems sako
me: laimingai jums sugrįžti. Senatorius Kennedy laimi
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lojalumą Lietuvai ir jos kultūrai, 
ne vyresni kaip 30 metę.

Kūrinių temų pasirinkimas 
yra laisvas.

Rašiniai turi būti pasirašyti 
slapyvardžiu, o atskirame voke 
turi būti nurodyta autoriaus pa
vardė, vardas, adresas ir gimi
mo data.

Rašinius siųsti Jury Komisijos 
Sekretoriui Romui Keziui, 130 
Hendrix St., Brooklyn 7, N. Y., 
U. S. A. Rašiniai gauti po I960 
m. rugsėjo 15 d. nebus Jury Ko
misijos vertinami.

AmerikieCių paleistas į erdvę 
žemės satelitas, su televizijos ir ki- 
kokiais įtaisais, jau moka mums 
palūkanus.

Be konkretaus įrodymo, kad 
mūsų planeta tikrai yra panaši į 
skaisgijų kamuolį, tas satelitas 
(Tiros I) yra labai svarbi priemonė 
meteorologiniams tyrinėjimams.

Bet žmogus, kuriam vaizduotės 
niekad netrūko, tebelaukia. Ženklų iš 
toliau — iš kitų pasaulių. Jis, pa
vyzdžiui, Žino, kad tokiame 
Paukščių Tako žvaigždyne yra mi
lijonai saulių, kurių šviesos ir šilu
mos pakanka gyvybei atsirasti, — 
gyvybei tų saulių planetose. Žodžiu,

(Nukelta | 6 pal.)

Senatoriaus John F. Kennedy lai
mėjimas prieš senatorių Hubert H. 
Humphrey Wisconsino pirminiuose 
prezidento rinkimuose sukėlė Įvairių 
kalbų. Pirmiausia, .daugelio galvose 
kyla klausimas, ar senatorius Kennedy, 
būdamas katalikas, galėtų patekti į 
Baltuosius Rūmus...

Kitas įdomus reiškinys šiuose Wis
consino rinkimuose, tai — viceprezi
dento Nixono ėjimas treciuoju. Kitais 
žodžiais, demokratas Kennedy gavo 
261,142 balsus, demokratas Humphrey 
— 231,228 ir republikoųas Nixonas — 
213, 843 balsus.

Kennedy pirmauja šešiuose rinki
miniuose distrlktuose, o Humphrey — 
keturiuose. Apskritai, pastebima, kad 
senatorius Kennedy gauna daugiausia

balsų — du prieš vieną — ten, kur gy
ventojų dauguma katalikai.

Tradiciniai galvojantys Amerikos 
žmonės sako', kad kaip balsuoja Maine, 
taip balsuoja visas kraštas. Maine visa
da balsuodavo republlkonų partijos 
ženkle. Bet paskutinių metų patirtis 
parodė, kad tai ne visada būna teisin
ga. Savo laiku demokratas Roose veltas 
laimėjo Maine valstybės piliečių bal
sus, be to, anąmet demokratas buvo Iš
rinktas gubernatorium.

Viena kregždė — ne pavasaris. 
Wisconsino balsų laimėjimas dar ne
reiškia prezidentinių rinkimų laimėji
mų. Bet faktas, kad net republlkonai 
katalikai balsuoja už senatorių Kenne
dy, yra gana reikšmingas. Vadinasi, 
religija daro savo.

KLM nuotrauka
ANTANAS VARNAS lipa | Olandų 
oro linijos lėktuvą, kuriuo Jis perei
tą sekmadieni išskrido | Europą. 
Šioje kelionėje, architektas Varnas 
aplankys Sovietų Sąjungą - Lenin
gradą ir Maskvą, taip pat turės pro
gos pabūti keletą dienų Lietuvos 
sostinėje Vilniuje. Grjž prieš pat 
Velykas.

• Premjerui ChrušC lovų i apleidus Pa
ryžių, prezidentas de Gaulle atvyko į 
Longoną, kur jį iškilmingai sutiko ka
ralienė Elzbieta ir šimtatūkstantinė mi
nia, susirinkusi prie Buckingham rūmų.

• Britanijos premjeras Macmillanas 
pareiškė, kad įvykiai Pietų Afrikoje yra 
tragiški, bet jis nemano, kad dėl to 
Britų tautų bendruomenėje kiltų krizė.

• Jungtinės Tautos rekomenduoja 
leisti pasiskelbti nepriklausomomis 
valstybėmis dvi belgų kontroliuojamas 
teritorijas Afrikoje, Ruanda ir Urundi.

VIENYBE, 1960 m. balandžio 1 d.
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